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Unidad Auditada:

Gestién del Conocimiento y la Innovacién (GECI)
Centro de Analitica

Dependencia(s):

Secretaria General
Coordinador Grupo de Analitica de Datos - GAD

Lider de la Unidad Auditada

(Nombre y Cargo)

IVAN MAURICIO ALEMAN PENARANDA - Secretario General (E)
EDUARD MARTINEZ GONZALEZ - Coordinador Grupo de
Analitica de Datos

Objetivo de la Auditoria:

Comprobar la administracion del proceso Gestion del Conocimiento
y la Innovacién (GECI), al igual que la gestién de la aplicacion
Centro de Analitica, por parte de Secretaria General y del Grupo de
Analitica de Datos del despacho de la Superintendente,
respectivamente

Alcance de la Auditoria:

GECI: Inicia con la verificacién sobre la administracion del proceso,
continla con la comprobacion de los controles para los riesgos
asociados, el cumplimiento de los objetivos del proceso y finaliza
con la validacion de la caracterizacion del proceso, sus salidas y el
cumplimiento de indicadores, para el periodo del 1 de enero al 31
de diciembre de 2023.

Centro de Analitica: Inicia con la verificacion sobre la plataforma
tecnolégica dispuesta para el funcionamiento de la herramienta
Centro de Analitica, funcionalidades y cambios implementados,
contindia con la comprobacidn de los riesgos y controles asociados,
la gestion sobre la administracion de usuarios y bases de datos, la
implementacion de estrategias para la seguridad de la informacién,
finaliza con la revisién de la gestién sobre incidentes y/o fallos, la
implementacién de planes de continuidad para el proceso
adelantado a través de la herramienta y su efectividad, para el
periodo del 1 de noviembre de 2023 al 31 de julio de 2024.

Criterios de la Auditoria:

o Caracterizacion del proceso GECI, afio 2023.

o Lineamientos MECI (DAFP) a enero 2024.

o Politicas, procedimientos y documentos asociados a la unidad
auditada.

o Metodologia para la gestion de Riesgos - MT-PLES-001.

o PO-PLES-002 Politica para la Administracién de Riesgos de
la Supersolidaria.

o Resolucién 2024100000305 de 15 de enero de 2024.

o ISO/IEC 27001, COBIT V. 5.

Reunion de Apertura

Ejecucion de la Auditoria Reunién de Cierre

Dia | Mes ARo Desd Dia | Mes |Afio Hast Dia| Mes | Afo Dia | Mes | Afo
esae asia
08 08 2024 02 09 | 2024 04| 10 |2024 | 11 10 | 2024
ELABORADO POR REVISADO POR APROBADO POR
’(\llgrmzrel;r'\élg;?:nirgsé Z?;?iiizopég:cina Nombre: Mabel Astrid Neira Yepes Nombre: Mabel Astrid Neira Yepes
de goﬁtrol Interno P Cargo: Jefe Oficina de Control Interno Cargo: Jefe Oficina de Control Interno




o e ¢ FTcgg:aot:Jm
OTENCIA DE LA “ Su ersolidaria - -
VIDA é p INFORME DEFINITIVO DE AUDITORIA Oct-2023
Revisiéon: 01
Jefe oficina de Control Interno Auditor
JORGE HERNANDO PEDRAZA VARGAS JORGE ARMANDO MARIMON ACOSTA

|. DECLARACION

La auditoria se realiza con base en el andlisis de diferentes muestras aleatorias seleccionadas por
el auditor y se fundamenta en el siguiente soporte documental: expedientes fuente, procesos y
procedimientos del sistema de gestién, reportes de los sistemas de informacién, cruces y
validaciones, pagina web y normas internas y externas.

En aplicacion al Decreto 648 de 2017 Articulo 2.2.21.4.8, la Oficina de Control Interno incorpora los
siguientes instrumentos para la actividad de la Auditoria Interna:

i. Codigo de Etica del Auditor Interno que tiene como bases fundamentales, la integridad,
objetividad, confidencialidad, conflictos de interés y competencia de este.

ii. Estatuto de auditoria, en el cual se establecen y comunican las directrices fundamentales que
definen el marco dentro del cual se desarrollan las actividades de la Oficina de Control Interno,
segun los lineamientos de las normas internacionales de auditoria.

II. COMPROMISO DEL AUDITADO

Carta de representacion en la que se establezca la veracidad, calidad y oportunidad de la entrega
de la informacién presentada a las Oficinas de Control Interno.

lI.NOTA DE SEGURIDAD Y CONFIDENCIALIDAD DE LA INFORMACION

Este documento contiene informacion de interés exclusivo del auditor y el auditado para surtir los
tramites establecidos en la Guia de Auditoria. En ese sentido, hasta tanto no se constituya como
informe final y sea publicado en la pagina Web de la Superintendencia de la Economia Solidaria, no
podra ser distribuido ni utilizado por terceros, ni se podra hacer referencia a él en ningan otro asunto,
sin el consentimiento previo y por escrito del jefe de Control Interno.

IV.METODOLOGIA

Para el desarrollo del informe de auditoria al proceso Gestién del Conocimiento y la Innovacién
(GECI) - Centro de Analitica, y de acuerdo con el objetivo y alcance presentado al Grupo de Analitica
de Datos, adscrito al Despacho, al igual que a Secretaria General, a través de los memorandos
20241300015753 y 20241300016053, del 31 de julio y 5 de agosto de 2024, se desarrollaron las
siguientes actividades:
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a) Entendimiento del proceso: acorde con el alcance establecido, se solicité a Secretaria General y
al Grupo de Analitica de Datos, la informacién relacionada con la administracién del proceso
Gestion del Conocimiento y la Innovacién (GECI), como también la informacién asociada a la
gestion de la aplicacion Centro de Analitica, con el fin de verificar los riesgos asociados al
proceso, la implementacién y la efectividad de controles, el cumplimiento de indicadores,
comprobar el funcionamiento de la herramienta tecnoldgica y validar las acciones adelantadas
para el cumplimiento de los objetivos establecidos.

Asi mismo, se cotejo en el Sistema de Gestion de la entidad “Isolucién”, la normatividad asociada
al proceso, como es el caso de politicas, manuales, procedimientos, instructivos, entre otros
documentos.

b) Disefio del plan de auditoria: se establecié la programacion del plan de trabajo para el desarrollo
de la auditoria, de modo que permitiera lograr el objetivo propuesto.

c) Reunion de apertura: la apertura de la auditoria se realizO mediante memorando
20241300016053 remitido a Secretaria General el dia 5 de agosto de 2024, donde se indic6 el
objetivo, el alcance, la metodologia y demas aspectos para tener en cuenta durante la evaluacion;
asi mismo, se socializé lo anterior, a través de reunion de inicio realizada de forma virtual con el
Coordinador del Grupo de Analitica de Datos y sus colaboradores, el dia 8 de agosto de 2024.

d) Obtencién y andlisis de la informacion: fue solicitada la informacién suficiente relacionada con la
unidad auditada y el alcance establecido, para efectos de seleccionar una muestra y realizar las
correspondientes verificaciones.

e) Ejecucion de pruebas: se verifico la informacion y soportes remitidos por el Grupo de Analitica de
Datos y por Secretaria General, mediante memorandos 20241800017293 y 20244000017733 del
20 y 26 de agosto de 2024, respectivamente, sobre la base de la normatividad afin a la gestion
del proceso.

f) Definicibn de observaciones y recomendaciones: surgieron producto de la comparacién entre el
estado correcto del requisito (criterio) y el estado actual, socializados con el lider del proceso y
personal a cargo de la gestion.

RIESGOS EVALUADOS (Riesgos evaluados en el proceso de auditoria)

Se verifica la Matriz de Riesgos Institucionales para identificar los riesgos transversales a la gestion
del proceso Gestion del Conocimiento y la Innovacion (GECI) y a la herramienta Centro de Analitica,
identificando relacion con los siguientes:

GECI-1 Fuga de conocimiento clave de la entidad.
SUPE-3 Deficiente analisis del perfil de riesgo de las entidades solidarias en ejercicio de la
Supervision.
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La identificacion de estos riesgos conlleva sus respectivas actividades de control, que van desde
seguimientos y monitoreos periddicos realizados por la Oficina Asesora de Planeacion y Sistemas,
como también las auditorias realizadas por la Oficina de Control Interno, de acuerdo con la
metodologia y periodicidad definida por la entidad.

DESARROLLO DEL EJERCICIO DE AUDITORIA (Resultados de los Aspectos Evaluados)

1. Descripcion del proceso

El proceso Gestion del Conocimiento y la Innovacién (GECI), tiene como objetivo gestionar el
conocimiento clave de la entidad para fortalecer su gestién institucional, sus capacidades de
innovacion, su adaptacién frente a los cambios y su contribucion en la evolucidn del sector.

Por su parte, Analitica de Datos no solo se centra en la generacion de datos, sino que también en
su capacidad de andlisis desde perspectivas financieras y basadas en la gestion de riesgos.

Para ello se cred el nuevo grupo de Analitica de Datos, constituido a partir de la resolucién
2024100000305 de 15 de enero de 2024, el cual es responsable de desarrollar y proporcionar
herramientas tecnoldgicas para supervisar riesgos en entidades vigiladas, tanto in-situ como extra-
situ, asegurando que las entidades vigiladas cumplan con las normativas y gestionen
adecuadamente los riesgos.

El grupo de Analitica de Datos también se encarga de la realizacion de estudios detallados sobre el
sector solidario, proporcionando informacion valiosa para la toma de decisiones y el fortalecimiento
de la supervision.

2. Detalle de las validaciones realizadas

o PROCESO GESTION DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACION (GECI)

> Plan de accion del proceso: se evidencio el documento “PLAN DE TRABAJO 2023 - GESTION
DEL CONOCIMIENTO.pdf”, en el cual se evidencié la suscripcion de 16 actividades relacionadas
con la gestién proceso, las cuales se citan seguidamente:

1. Actualizar el autodiagnéstico y definir planes de accion priorizadas para el periodo de acuerdo
a los recursos disponibles.

2. Socializar los espacios para las ideas innovadoras. Contar con espacios de ideacion e
innovacion institucional que aporten a la generacion de valor puablico.

3. Indagar con las dependencias las ideas innovadoras que se estén gestionando o se requieran
generar para mejorar los servicios prestados por la Entidad a los usuarios internos y externos.

ELABORADO POR REVISADO POR APROBADO POR
Nombre: Martha Rocié Yanquén Parra
Cargo: Profesional Especializado - Oficina
de Control Interno

Nombre: Mabel Astrid Neira Yepes Nombre: Mabel Astrid Neira Yepes
Cargo: Jefe Oficina de Control Interno Cargo: Jefe Oficina de Control Interno




Cédigo:
COLOMBIA

POTENCIA DE LA - - FT'COIN'OO7
E— Supersolidaria
VIDA é oupersolicar’a | INFORME DEFINITIVO DE AUDITORIA Oct-2023

Revisiéon: 01

4. Realizar un andlisis y emitir informe donde se incluyan las ideas innovadoras reportadas por
las dependencias, socializar internamente y otorgar reconocimiento por las iniciativas
innovadoras

5. Actualizar el mapa de conocimiento explicito.

6. Actualizar el mapa de conocimiento tacito.

7. Solicitar la sistematizacion del mapa de conocimiento explicito y tacito de la entidad para
consulta publica.

8. Establecer el grado o frecuencia de acceso al conocimiento explicito de la Entidad.

9. Fortalecer herramientas para uso y apropiacién del conocimiento.

10. Identificar las buenas précticas en las diferentes dependencias.

11. Formular un plan de accién con base en los resultados de la Medicion del Desempefio
Institucional de la vigencia anterior o las necesidades identificadas concernientes a lo
relacionado con Talento Humano.

12. Definir, documentar, aprobar, publicar y socializar con los servidores y grupos de valor la
Ruta para la implementacion de la politica.

13. Promover la participacion, inclusién y la libre opinion de los servidores frente a temas
relevantes de la entidad, sobre identificacion de necesidades y soluciones para mejorar
diferentes aspectos de la gestion institucional.

14. Solicitar la implementacién de acciones para motivar a los servidores a compartir y transferir
conocimiento.

15. Identificar y documentar buenas practicas y replicarlas, con relacién a Talento Humano.

16. Analizar el conocimiento asociado a la formacién, capacitacion o experiencia de los
servidores.

En este documento se pudo evidenciar, adicional a la suscripcion de estas actividades, el objetivo
relacionado a cada una, el periodo de tiempo establecido para su ejecucién, el resultado
esperado, asi como el responsable de su realizacion, lo cual se verifica y se registra en el
apartado “Informe de Ejecucion del Plan de Accién” del presente informe.

Documento diagndstico del conocimiento de la entidad: Se recibi6 como soporte el
documento “2. Mapa de Conocimiento Tacito Supersolidaria 30092023.xIsx”, herramienta que
tiene como objetivo Gestionar el conocimiento clave de la entidad para fortalecer su gestién
institucional, sus capacidades de innovacién, su adaptacién frente a los cambios y su contribucién
en la evolucion del sector.

A partir de este documento fue evidente la suscripcion de varios temas relacionados con la misién
y funciones de la entidad, con su correspondiente nivel de importancia, los servidores publicos
de la entidad con conocimientos en las tematicas y su nivel de dominio, las acciones requeridas
para gestionar el conocimiento de cada tema y mitigar el riesgo de fuga de conocimiento clave
de la entidad, al igual que la documentacion relacionada con cada temética.

Informe de Ejecucion del Plan de Accidn: en este item se confrontaron los soportes aportados
por Secretaria General, para validar el cumplimiento del plan de accidn suscrito para el proceso
Gestion del Conocimiento y la Innovacién - GECI, correspondiente a la vigencia 2023.
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De acuerdo a lo anterior, y en razén a las 16 actividades que conformaban el plan de accién 2023
del proceso, se recibieron las siguientes evidencias de cumplimiento:

Tabla 1
Plan de Accién GECI - 2023
PLAN DE ACCION GESTION DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACION - 2023
ACTIVIDAD SOPORTE DE COMENTARIO OCI OBSERVACION
CUMPLIMIENTO

Actualizar el autodiagnéstico y | Herramienta Se evidencié el diligenciamiento en el afio

definir planes de accién | Autodiagnosticos 2022- | 2022 de la herramienta de autodiagndstico

priorizadas para el periodo de | 2023.xlsx propuesta por MIPG, a partir de la cual

acuerdo a los recursos | https://drive.google.com/d | priorizaron las acciones a realizar durante la CUMPLE

disponibles. rive/u/O/folders/IMFhOQR | vigencia 2023, las cuales fueron suscritas en
RcvsVhxvR2z4PnRIP5bT | el Plan de Accion del proceso.
HAUZyg

Socializar los espacios para las | Correo de | Se evidenci6 la creacion del correo

ideas innovadoras. Contar con | Superintendencia de la | institucional

espacios de ideacibn e | Economia Solidaria - | ideasinnovadoras@supersolidaria.gov.co,

innovacién institucional que | Difusion correo | creado con el objetivo de contar con

aporten a la generacioén de valor | institucional de Ideas | espacios de ideacibn e innovacion CUMPLE

publico. Innovadoras.pdf institucional que aporten a la generacion de
https://drive.google.com/d | valor publico, el cual es administrado por el
rive/u/O/folders/1IDC75Ntvl | Grupo Talento Humano de la entidad.
YO_119dAh6creBkg4nwG | Fecha: 19 de octubre de 2023
6hGU

Indagar con las dependencias | Memorando solicitud | Se evidencié el memorando

las ideas innovadoras que se | ideas innovadoras | 20234100026893 del 7 de octubre de 2023,

estén gestionando o se | dependencias.pdf remitido por el Grupo de Talento Humano,

requieran generar para mejorar | https://drive.google.com/d | con el fin de conocer las ideas innovadoras CUMPLE

los servicios prestados por la | rive/u/O/folders/AGECCErE | desarrolladas o en proyecto de desarrollar

Entidad a los usuarios internos y | _kMmx3btP_UrlkELVKux | por parte de las areas de la entidad y los

externos. J4Mam diferentes Grupos Internos de Trabajo.

Realizar un andlisis y emitir | INFORME ANALISIS | Documento firmado el 15 de diciembre de

informe donde se incluyan las | IDEAS INNOVADORAS Y | 2023 por profesional del Grupo de Talento

ideas innovadoras reportadas | BUENAS PRACTICAS | Humano, donde se presenta un resumen de

por las dependencias, socializar | 2023.pdf las ideas innovadoras y buenas practicas

internamente y otorgar | https://drive.google.com/d | reportadas por las éareas y los Grupos NO CUMPLE

reconocimiento por las iniciativas | rive/u/O/folders/1Gg2L74b | Internos de Trabajo de la entidad.

innovadoras. XEYYK4VntsCQjnPR1vg | No se evidencié soporte de un plan de
VDOgle reconocimientos. No se evidencié soporte de

la socializacion.

Actualizar el Mapa de | Mapa Explicito.xlsx Se observé el documento inventario de

conocimiento explicito. https://drive.google.com/d | conocimiento explicito, actualizado el 30 de
rive/u/O/folders/1AANILI93 | septiembre de 2023, el cual contiene una CUMPLE
AMg99kQx4IDBvIX12 ar | relacion detallada de los documentos
v x| generados en un area o proceso de la

entidad.

Actualizar el mapa de | Mapa de Conocimiento | Se evidencid la generacion de este insumo,

conocimiento t4cito. Técito Supersolidaria | actualizado el 30 de septiembre de 2023,
30092023.xlsx cuyo objetivo es gestionar el conocimiento
https://drive.google.com/d | clave de la entidad para fortalecer su gestién CUMPLE
rive/u/O/folders/1Dr30dhL- | institucional, sus capacidades de innovacion,
uAPxPz3MPCH9I2PDBx8 | su adaptacion frente a los cambios y su
OoWKR contribucién en la evolucion del sector.
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PLAN DE ACCION GESTION DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACION - 2023
ACTIVIDAD SOPORTE DE COMENTARIO OCI OBSERVACION
CUMPLIMIENTO
Solicitar la sistematizacion del | Correo de | Se recibe soporte en pdf que no se permite
mapa de conocimiento explicitoy | Superintendencia de la | abrir, por lo tanto, no se evidencia su
tacito de la entidad para consulta | Economia  Solidaria - | cumplimiento.
publica. Solicitud para NO CUMPLE
cumplimiento  ejecucion
Plan de accién de Gestion
del Conocimiento y la
innovacioén.pdf
Establecer el grado o frecuencia | Correo de | Se recibe soporte en pdf que no se permite
de acceso al conocimiento | Superintendencia de la | abrir, por lo tanto, no se evidencia su
explicito de la Entidad. Economia Solidaria - | cumplimiento.
Solicitud para NO CUMPLE
cumplimiento  ejecucién
Plan de accién de Gestion
del Conocimiento y la
innovacién.pdf
Fortalecer herramientas para | Correo de | Correo remitido el 2 de noviembre de 2023,
uso y apropiacion del | Superintendencia de la | por el Grupo de Talento Humano a la Oficina
conocimiento. Economia Solidaria - | Asesora de Planeacion y Sistemas,
Solicitud sobre las | solicitando informar acerca de la
herramientas tecnoldgicas | actualizacién de instructivos de usuario de
(Esigna, Isolucién u otra | los aplicativos Esigna, Isolucion u otra
herramienta tecnolégica). | herramienta tecnolégica. Se han CUMPLE
desarrollado, por parte de la Oficina Asesora
de Planeacion y Sistemas, aplicativos como
Centro de Analitica, KLIC (Mddulos
Contratistas y Viaticos), Strategic Plan,
Plataforma PABLO, entre otros, con lo cual
se fortalece el uso, la apropiacion del
conocimiento y el soporte de la memoria
institucional de la entidad.
Identificar las buenas précticas | - Memorando | Se evidencio el memorando
en las diferentes dependencias. 20234100026913 20234100026913 del 7 de octubre de 2023,
por medio del cual el Grupo de Talento
- INFORME ANALISIS | Humano solicité conocer que buenas
IDEAS INNOVADORAS Y | practicas se han desarrollado o estan en
BUENAS PRACTICAS | proyecto desarrollar las areas de la entidad y CUMPLE
2023 los diferentes Grupos Internos de Trabajo.
Luego, con la informacion reportada por las
areas de la entidad, se elabord el informe de
andlisis de ideas innovadoras y buenas
practicas 2023, de fecha 15 de diciembre de
2023.
Formular un plan de accién con | No aplica No se recibe soporte de cumplimiento.
base en los resultados de la
Medicion del Desempefio
Institucional de la vigencia NO CUMPLE
anterior o las necesidades
identificadas concernientes a lo
relacionado con Talento
Humano.
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PLAN DE ACCION GESTION DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACION - 2023
ACTIVIDAD SOPORTE DE COMENTARIO OCI OBSERVACION
CUMPLIMIENTO
Definir, documentar, aprobar, | POGECIO01 Politica de | Se evidencié el documento PO-GECI-001
publicar y socializar con los | gestion del conocimientoy | POLITICA DE GESTION DEL
servidores y grupos de valor la | la innovacion | CONOCIMIENTO Y LA INNOVACION, CUMPLE
Ruta para la implementacion de | consolidadoV3.pdf socializado en el sistema de gestion de la
la politica. Politica en isolucion.pdf entidad vigente para la fecha (Isolucién).
Promover la  participacion, | Correo de | Se evidencié soporte de correo electronico
inclusion y la libre opinion de los | Superintendencia de la | del 8 de septiembre de 2023, donde se
servidores frente a temas | Economia Solidaria - | socializa el resultado de la reunién sostenida
relevantes de la entidad, sobre | Reunion con la Dra. Maria | el dia anterior entre las directivas de la
identificacion de necesidades y | José Navarro Mufioz y el | entidad y el Sindicato de Empleados de la
soluciones para mejorar | sindicato.pdf Supersolidaria, donde se expusieron las
diferentes aspectos de la gestion necesidades de los servidores de la entidad CUMPLE
institucional. Memorando en aras de mejorar algunas condiciones
20234100031663 laborales. Igualmente, se evidenci6
memorando 20234100031663 de 21 de
diciembre de 2023, remitido por Secretaria
General al Despacho, relacionado con la
Participacion, inclusion y libre opinion de los
servidores frente a temas relevantes de la
entidad.
Solicitar la implementacién de | Correo de | Se evidencio correo del 2 de noviembre de
acciones para motivar a los | Superintendencia de la | 2023, a través del cual, el Grupo de Talento
servidores a compartir y | Economia Solidaria - | Humano solicitd entregar a los servidores
transferir conocimiento. Solicitud de transferencia | nuevos de la entidad, las actas de entrega de CUMPLE
de actas de entrega de | los puestos de trabajo de los exfuncionarios
puestos de trabajo.pdf que ocupaban dichos cargos.
Identificar y documentar buenas | 20232709 Documentacion | Se  evidencié informe realizado en
practicas y replicarlas, con | buenas practicas talento | septiembre de 2023 por el Grupo de Talento
relacion a Talento Humano. humano estrategic | Humano, en el cual se documenta, identifica
plan.pdf (Septiembre | y recopila las buenas practicas que el Grupo
2023) de Talento Humano de la entidad ha
adoptado o se encuentra adoptando dentro CUMPLE
Correo de | del marco de todos sus procesos a cargo.
Superintendencia de la | Dicho documento fue socializado a todos los
Economia Solidaria - | funcionarios de la entidad, a través de correo
Buenas Practicas del | institucional de 26 de diciembre de 2023.
Grupo de Talento
Humano.pdf (26/12/2023)
Analizar el conocimiento | Analisis de formacion de | Se evidencid base de datos a través de la
asociado a la formacion, | los servidores | cual se registra la formacion y experiencia de
capacitacion o experiencia de los | publicos.xlsx, documento | los servidores publicos de la entidad. Se
servidores. elaborado en el 2023. aplica para fortalecer el conocimiento de la CUMPLE
entidad y para mitigar la fuga de
conocimiento clave. Un punto de control
establecido es el formato FT-GITH-005 Acta
de entrega de puesto de trabajo y
Transferencia de Conocimiento.

Fuente: Secretaria General

A partir de lo registrado en la anterior tabla, se evidencia que no se cumplieron a cabalidad todas
las actividades definidas en el plan de accion del proceso Gestion del Conocimiento y la Innovaciéon
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- GECI, para la vigencia 2023; por lo anterior, se registra una observacién dentro del presente
informe, con el fin de que se implementen puntos de control enfocados en el cumplimiento oportuno
del plan de accién y la totalidad de sus actividades.

> Iniciativas de innovacion priorizadas: se evidencio el documento INFORME ANALISIS IDEAS
INNOVADORAS Y BUENAS PRACTICAS 2023, elaborado por el Grupo de Talento Humano en
diciembre de 2023, el cual recoge las ideas innovadoras y buenas practicas reportadas por las
dependencias de la entidad, en cumplimiento de la Politica de Gestion del Conocimiento y la
Innovacion — PO-GECI-001.

> Informe de ejecucién del proyecto de innovacion: se recibi6 como soporte el documento
INFORME DE GESTION CAPACITACION, en el cual se identificé el resultado de la ejecucién del
Plan Institucional de Capacitacion - PIC 2022, desde su construccion, aprobacion y ejecucion, lo
cual sirvib como insumo para la creacion del PIC 2023.

> Informe de gestion del conocimiento: no se recibié soporte de la ejecucion de esta salida del
proceso; sin embargo, se evidencié el soporte del Plan Institucional de Capacitaciones 2023,
donde se realizé el proceso de induccion, reinduccién y capacitaciones dirigidas a todos los
servidores, contratistas, practicantes y pasantes de la Supersolidaria, lo cual esta directamente
ligado a la gestion del conocimiento.

> Informe de gestion del proceso: no se evidencié soporte de la ejecucion de esta salida del
proceso. Se recomienda a la Oficina Asesora de Planeacién y Sistemas, que, dentro del alcance
de sus auditorias a los Sistemas de Gestién, se verifique este aspecto, teniendo en cuenta que
hace parte del cumplimiento de los requisitos establecidos por el proceso.

> Reporte y analisis de medicién de indicadores de gestidn: se realiz6 consulta a través del
maodulo “Mediciones y Reportes de Indicadores” del aplicativo Isolucion, a partir del cual se pudo
observar el estado de cumplimiento de los dos indicadores definidos en el proceso, asi:

- Cumplimiento del plan de accion del proceso (Secundario): se evidencié el cumplimiento del
indicador, bajo registro efectuado el dia 20 de febrero de 2024 con la siguiente anotacioén: “Para
la vigencia 2023 se ejecutd al 100% el plan de trabajo” (ver siguiente ilustracion).
Adicionalmente, se evidenciaron cinco soportes cargados al aplicativo como prueba de la
ejecucion del indicador.
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llustracion 1
Indicador: Cumplimiento del plan de accion del proceso (Secundario)

Valores Valor Fecha

Inicial 100 20/feb./2024

Final 100 20/feb 2024

Maximo 100 20/feb 12024

Minimo 100 20/feb /2024

Variacién del periodo 0.00% 20/feb 2024 - 20/feb 12024

Fomula  (Acciones ejecutadas / Acciones planeadas) * 100

Fecha Meta  Medicion  Numerador Denominador Valor estimado Limite superior Limite inferior Observacion medicién Acciones implantadas Anexo

ffeb /20, 15 6 100 30 10 ara la vigencia se ejecuto al el plan de tral a\o A =
20/feb. /2024 16 16 Para la vigencia 2023 1100% el plan de trab: b N - - |
Registros(5)

[ledicion menor que Ia Tol. Inferior [Wedicion mayor o igual que la Tol. Superior Medicién entre la Tol. Superior e Inferior

Fuente: Isolucion

- Gestion institucional mejorada (Principal): se evidencié que se encuentra registrado el resultado
del indicador para lo correspondiente al afio 2022 y que no se ha actualizado respecto a la
vigencia 2023.

Teniendo en cuenta que este indicador esta asociado al resultado obtenido por la entidad en el
FURAG frente a la Politica de Gestion del Conocimiento, se sugiere que se actualice el indicador
con el resultado alcanzado para esta politica respecto al afio 2023, por lo cual se plantea la situacion
como una oportunidad de mejora dentro del presente informe.

llustracion 2
Indicador: Gestion institucional mejorada (Principal)

Valores Valor Fecha

Incial 1 b 2024

Final 1 feh 202

Wiximo 1 20ffeb /2024

Minimo 1 feh 2024

Varigcion del perfodo 000% 0feh /2024 - 20eb /2024

Fdrmula Puntuacién FURAG

Fecha Meta Medicion Numerador Denominador  Valorestmado  Limite superior | Limite inferior ~ Observacion medicion Acciones implantadas ~ Anexo
Nfeh /M % -64 b 1 [ n Los resuitados de esta polfica fue de 64,4% , teniendo en cuenta que es la base nical de la medicion del cuatrenio. g

Registros(1)
I!vledicidnmenorque\aTo\ Inferior I!w\edicidnmay‘uroiqua\que\a Tol. Superior Medician entre [a Tol. Superior & Inferior

Fuente: Isolucién
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Reporte de seguimiento a riesgos y oportunidades: se tuvo acceso al monitoreo trimestral
realizado por la Oficina Asesora de Planeacion y Sistemas al proceso GECI durante el afio 2023,
donde fue posible evidenciar a través del documento
“20220126_Seguimiento_mapa_riesgos_institucionales_ GECI”, el registro del vencimiento de
algunas acciones de control establecidas para el riesgo GECI-1 Fuga de conocimiento clave de la
entidad, como es el caso de las acciones 1.2, 124.1, 125.1y 125.2.

Lo anterior se puede evidenciar a partir de la siguiente imagen:

llustracion 3
Seguimiento Mapa de Riesgos - Gestién de Conocimiento y la Innovacion (GECI)

Cégigo: FT-
PLES-022
g Supersolidaria SEGUIMIENTO A MAPA DE RIESGOS 291912021
Vaperatrabendia 8¢ b s Seiuia

Reuvisidn: 01

PROCESO
OBJETIVO
ALCANCE
LIDER DE PROCESO D

GECI - Gestidn del conocimisnto u la innowacidn

Gesztionar el conocimienta clave de la entidad para fortalecer su gestidn institucional, sus capacidades di|innovacidn, sua

Este proceso inicia con la caracterizacidn del conocimiento clave de la entidad. la recopilacién de infarmsfcidn u su analisis:

Coordinadar (2] Grupa de Talento Humano

El conrdinador [a) de gestién
documental y administrativa
El Coordmador de Gestidn Documental
ultae
o K
c-1 parapos sterior prozentacién do 12 Carlos Ballestaros MANRE0ES 522025
= de gestidn al comitd solicitudes Formales 3 laz ireas, ol cranograma
al de ges tlon;lde sempiho, de trabajo y el acka de comité
denci
comité.
Nl der del centra de analitica perisdicamente
realiza socializacién 3 todos los servidares de
ad para dar 3 conscer los temas que st
1241 ivel de gobernanza del dato, Lider Centro &nalitica 042023 EMalanaE
cntre otros, Come evidencia
emorias de reuniones, contral de
El wquipa interdizciplinar de gestidn
del canacimisnta u la innovacidn
GECH Fuga de conocimiento clave de Iy d
1 |entidad.
o-124
g
cvidencia quedardn memoriaz de
reuniones, contral de asistencia, 1254 | equi Olga Mufiaz ON02/202S FOAIZ02T
doc"mtnto wo herramicntas trabajo w ejecutar laz acciones establecidas
dizefades. para llevarlas a cabo durante la vigencia,
EI Coordmador [a) de talento humane
jizefa harramicn toz que permitan Ellider del procese de Gestidn del
= ua,da, I informacién del Conocimients y o Innovaclon desarralla
conocimicnto que paseen los herramicntas pio lincamisntos, rida ol
C-125 | Funcionarios w que o5 relevants para la sukodingnéstics realizade w s <ida en
gestidn de la entidad. Como svidencia
quedarin definides formatos i n
procedimicntos en la carackerizacién | 125.2 Como svidenct Olga Mufioz ONOTR02S 522025
Hel praceso. reuniones, control de asistencia, dacumentos
o herramisntas dissfadas.

Fuente: Oficina Asesora de Planeacion y Sistemas

Teniendo en cuenta lo citado, se registra la situaciéon como una observacion en el presente informe,
con el objetivo de que se tomen los correctivos necesarios para lograr el cumplimiento oportuno de
las acciones de control que se suscriben frente a la mitigacion del riesgo del proceso.

> Acciones de mejora gestionadas: dentro de las acciones gestionadas por el Grupo Talento
Humano adscrito a Secretaria General, se evidenciaron los siguientes soportes:
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- 20231012 Autodiagnéstico de Espacios Fisicos segun la NTC 6047de 2013 _ revisado.

- 20232709_Documentacion_buenas_practicas_talento_humano estrategic plan.

- Andlisis de formacion de los servidores publicos.

- informe accesos Isolucion.

- Informe Andlisis Ideas Innovadoras y Buenas Practicas 2023.

- Formalizacién conformacion equipo multidisciplinario de Conocimiento e Innovacién de la
Supersolidaria.

- Memorando Despacho - espacios de participacion.

- Plantilla de buenas practicas.

- Actualizacion de procedimientos del proceso (PR-GECI-002, PR-GECI-003, PR-GECI-004,
PR-GECI-005).

En este dltimo punto, se evidencié que la actualizacién de estos procedimientos ain no ha sido
cargada en el sistema integrado de gestion de la entidad, por lo cual se registra una oportunidad
de mejora afin al tema.

> Evidencias de la implementacion de las actividades de control suscritas para mitigar la
materializacion del riesgo GECI-1 Fuga de conocimiento clave de la entidad: se evidenciaron
soportes de ejecucion de la acciéon 1.1 “El Coordinador de Gestion Documental y Administrativa
de acuerdo al cronograma establecido solicita la informacion para realizar el seguimiento y
andlisis sobre el manejo y aplicacion del inventario de conocimiento y capital humano, mediante
informes de aplicacion de la politica archivistica. Como evidencia quedaran los informes
realizados, correos de solicitud y cronograma establecido”. Se registré el cumplimiento de la
accion de control a partir de algunos soportes, como los que se relacionan seguidamente:

- 20220228 _Inventario_Historias_Laborales_Activas.

- 20230630 _Informe_semestral de Asistencias Técnicas.

- Asistencia Técnica para la organizacion de los archivos electrénicos del proceso de Rendicion
de Cuentas - Despacho del Superintendente.

- Asistencia Técnica para la organizacion de los archivos electronicos de la Oficina Asesora de
Planeacion y Sistemas.

- 20231229 Correo_Balance HL.

> Gestion del Conocimiento y la Innovaciéon GECI vs Lineamientos del Modelo Estandar de
Control Interno - MECI.

Se realiz6 verificacion de la implementacion, por parte de Secretaria General, de los lineamientos
establecidos por el Departamento Administrativo de la Funcién Publica - DAFP, en el Modelo
Estandar de Control Interno - MECI (a corte enero de 2024), respecto al proceso Gestion del
Conocimiento y la Innovacion - GECI, obteniendo la siguiente informacion:
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Tabla 2
GECI vs Lineamientos MECI

condiciones minimas para el
ejercicio del control interno. Esto
se logra con el compromiso,
liderazgo y los lineamientos de la
alta direccion y del Comité
Institucional de Coordinacion de
Control Interno. El Ambiente de
Control es el fundamento de
todos los demas componentes
del control interno, se incluyen la
integridad y valores éticos, la
competencia (capacidad) de los
servidores de la entidad; la
manera en que la Alta Direccion

asigna autoridad y
responsabilidad, asi como
también el direccionamiento

estratégico definido.

la gestion del talento
humano tiene un
caracter  estratégico
con el despliegue de
actividades clave para
todo el ciclo de vida
del servidor publico —
ingreso, permanencia
y retiro.

COMPONENTE MECI LINEAMIENTO LINEAMIENTO DOCUMENTOS DE
ESPECIFICO SOPORTE
AMBIENTE DE CONTROL: La | Lineamiento 4: 4.1 Evaluaciénde la | PO-GECI-001 Politica de Gestion
entidad debe asegurar un | Compromiso con la | Planeacion del Conocimiento y la Innovacion.
ambiente de control que le | competencia de todo | Estratégica del | PR-GECI-003 Identificacion de
permita  disponer de las | el personal, porlo que | Talento Humano. necesidades de innovacién y/o

mejora continua.

PR-GECI-005 Evaluaciéon de
resultados.
INFORME DE GESTION
CAPACITACION 2023 43
ejecutadas de 43 programadas).
INFORME ANALISIS IDEAS
INNOVADORAS Y BUENAS
PRACTICAS 2023.
4.2 Evaluacion de | INFORME DE GESTION
las actividades | CAPACITACION 2023 (43
relacionadas con el | ejecutadas de 43 programadas).
Ingreso del | PR-GECI-001 Diagnostico del
personal. estado del conocimiento de la
Entidad.
PR-GECI-005 Evaluacion de
resultados.
4.3 Evaluacion de | PR-GECI-005 Evaluacion  de
las actividades | resultados.
relacionadas con la | La  Superintendencia de Ia

permanencia  del

personal.

Economia Solidaria adopté el
Sistema tipo de Evaluacion del
Desempefio de la CNSC para
Servidores de carrera
administrativa y/o periodo de
prueba y de libre nombramiento y
remocion distintos a los de
gerencia publica, mediante
Resolucion No. 2019410000815
del 7 de febrero de 2019.

Mediante Resolucion No.
2019410001245 del 20 de febrero
de 2019, la Supersolidaria adopt6
el sistema propio para realizar la
evaluacion del desempefio laboral

de los funcionarios vinculados
mediante nombramiento
provisional.
4.5 Evaluacién de | PR-GECI-005 Evaluacion de
las actividades | resultados.

relacionadas con el
retiro del personal.

FT-GITH-003 Entrevista de retiro
personal de planta.
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COMPONENTE MECI LINEAMIENTO LINEAMIENTO DOCUMENTOS DE
ESPECIFICO SOPORTE

4.6 Evaluar el | INFORME  DE GESTION
impacto del Plan | CAPACITACION 2023 (43

Institucional de | ejecutadas de 43 programadas).
Capacitacion - PIC PR-GITH-01 Induccion,
reinduccion, capacitacion y

entrenamiento

Fuente: MECI, OCI

De acuerdo con lo anterior, se puede indicar que, a través de las acciones que realiza Secretaria
General en la gestion del proceso Gestidn del Conocimiento y la Innovacién - GECI, se viene dando
cumplimiento a la implementacién de lineamientos del Modelo Estandar de Control Interno - MECI.

o CENTRO DE ANALITICA

A finales del afio 2023, se inici6 la implementacién de una estrategia renovada para potenciar el
crecimiento del antes llamado Centro de Analitica y ahora nhombrado Grupo Interno de trabajo de
Analitica de Datos, adscrito al Despacho de la Superintendencia de la Economia Solidaria,
formalmente en producciéon mediante resolucion 2024100000305 del 15 de enero del 2024.

A partir de ello se dio la transformacion de Analitica de Datos en un grupo consolidado, el cual amplié
su alcance no solo su estructura central, sino que también integra el area de riesgos. Esta fusion
estratégica tiene como propésito extender significativamente el impacto y la eficacia de las
operaciones, permitiendo una sinergia entre las capacidades analiticas y la gestion de riesgos,
ademas de buscar el fortalecimiento de la toma de decisiones estratégicas y optimizar el manejo de
la informacién para impulsar los objetivos estratégicos en linea con las prioridades establecidas para
el nuevo ciclo de actividades.

Sumado a lo sefialado, el nuevo enfoque de Analitica de Datos no solo se centra en la generacion
de datos, sino también en su capacidad de analisis desde perspectivas financieras y basadas en la
gestién de riesgos. Las nuevas tematicas estratégicas para la misionalidad de la entidad, de tal
manera que aborde grandes ejes, son los siguientes:

e Andlisis de Riesgos y Alertamientos: Este eje se centra en el monitoreo continuo de los riesgos
a los que estan expuestas las entidades vigiladas. A través de modelos y herramientas
disefiadas por el grupo, se generan alertas tempranas que permiten tomar acciones preventivas
o0 correctivas de manera oportuna.

e Modelos de Supervision: El grupo es responsable de disefiar y actualizar los modelos de
supervision utilizados por la Superintendencia. Estos modelos estan orientados a mejorar la
supervision in-situ y extra-situ, asegurando que las entidades vigiladas cumplan con las
normativas y gestionen adecuadamente los riesgos.
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e Estudios socioecondémicos y financieros: El grupo también se encarga de la realizacién de
estudios detallados sobre el sector solidario, proporcionando informacion valiosa para la toma
de decisiones y el fortalecimiento de la supervision.

El Grupo de Analitica de Datos fue establecido como una unidad transversal cuyo objetivo principal
es proporcionar a la Superintendencia de la Economia Solidaria herramientas, politicas,
lineamientos y metodologias que permitan mejorar la supervision de las entidades vigiladas
(tableros, fichas, alertamientos), con un enfoque basado en la gestiébn de riesgos, ademas de
fortalecer el sector solidario a través de la produccion de estudios y andlisis que aporten valor tanto
a la Superintendencia como a las entidades bajo su vigilancia. Es asi como el Grupo Analitica de
Datos se convierte en un soporte para las areas misionales de la entidad en el desarrollo del proceso
de Supervision.

Actualmente el Grupo Analitica de Datos presenta la siguiente estructura de trabajo:

llustracion 4
Estructura Grupo Analitica de Datos
i Fuanbas e Infornmscid —_— Insumos - Tableros pr—: Cridito
externa Liguidez ¥ mereads
y o Rigsgos = Fichas
Financieros | — Financiera
. . P s ™t Operative
SICSES | DATOS r — plertamientas
| / , J . Sarlaft - Saltos activos — UlAF
|l Vigilancia — RUES y otras fuentbes externas
=% Cumplimientos == Medicién beneficio social [asodativa)
p = Investigaciones socio econdmicas y financieras
— Extudios
ecandmicas
== Difusidn del sector solidario
d | Modelos . —_— Modelos de supervisidn
| | |
| |
Generaciin de informacion Andlisks de informacisn

Fuente: Grupo Analitica de Datos

Teniendo en cuenta lo anterior, se realiz6 comprobacion de la gestion del nuevo Grupo Analitica de
Datos, adscrito al Despacho de la entidad, frente a la herramienta Centro de Analitica.

Seguidamente se registran los aspectos evaluados:
> Infraestructura tecnolégica actual de Centro de Analitica: respecto a este item, se conocid

que actualmente se cuenta con infraestructura ubicada en el Data Center de la Superintendencia
y en la nube publica de Microsoft Azure, de acuerdo a los recursos por cada uno de los ambientes.
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La siguiente tabla relaciona los recursos desplegados en la nube publica de Microsoft Azure que
soportan al Grupo de Analitica de Datos:

Tabla 3
Infraestructura Centro de Analitica
NUBE AZURE
NOMBRE TIPO GRUPO DE RECURSOS UBICACION
sainformes Cuenta de almacenamiento rg_informes East US
VM-PRD-Ejecucion-01-ip Direccién IP publica rg_procesamiento_datos East US
VM-PRD-Ejecucion-02-ip Direccién IP publica rg_procesamiento_datos East US
VM-PRD-Ejecucion-03-ip Direccién IP publica rg_procesamiento_datos East US
VM-PRD-Ejecucion-04-ip Direccion IP publica rg_procesamiento datos East US
VM-PRD-Ejecucion-05-ip Direccion IP publica rg_procesamiento datos East US
VM-PRD-Ejecucion-06-ip Direccion IP publica rg_procesamiento_datos East US
VM-PRD-Ejecucion- Disco rg_procesamiento_datos East US
01_OsDisk_1_9d94f3
35b7c84881al6ec92
d12454465
VM-PRD-Ejecucion- Disco rg_procesamiento_datos East US
02_OsDisk_1_03f615
bc230a4c8bb8f82204
62f7f5¢c5
VM-PRD-Ejecucion- Disco rg_procesamiento_datos East US
03_OsDisk_1 804ecl
33c7ed444caaadedeab
247c25ef
VM-PRD-Ejecucion- Disco rg_procesamiento_datos East US
04_OsDisk_1_82afof
13065¢489f93¢c70b30
fabelf49
VM-PRD-Ejecucion- Disco rg_procesamiento_datos East US
05_OsDisk_1_3804ab
¢301d94d8ba3fc2a7f
5114a4deb
VM-PRD-Ejecucion- Disco rg_procesamiento_datos East US
06_OsDisk_1_0e6514
ec0bOe4b81bbfee9d5
bfaObb23
VM-PRD-Ejecucion-01-nsg Grupo de seguridad de red rg_procesamiento_datos East US
VM-PRD-Ejecucion-02-nsg Grupo de seguridad de red rg_procesamiento_datos East US
VM-PRD-Ejecucion-03-nsg Grupo de seguridad de red rg_procesamiento_datos East US
VM-PRD-Ejecucion-04-nsg Grupo de seguridad de red rg_procesamiento_datos East US
VM-PRD-Ejecucion-05-nsg Grupo de seguridad de red rg_procesamiento_datos East US
VM-PRD-Ejecucion-06-nsg Grupo de seguridad de red rg_procesamiento_datos East US
vm-prd-ejecucion-01286 Interfaz de red rg_procesamiento_datos East US
vm-prd-ejecucion-02529 Interfaz de red rg_procesamiento_datos East US
vm-prd-ejecucion-03480 Interfaz de red rg_procesamiento_datos East US
vm-prd-ejecucion-04711 Interfaz de red rg_procesamiento_datos East US
vm-prd-ejecucion-05647 Interfaz de red rg_procesamiento_datos East US
vm-prd-ejecucion-06413 Interfaz de red rg_procesamiento_datos East US
VM-PRD-Ejecucion-03 Maquina virtual (32 rg_procesamiento_datos East US
vcpu, 128 GB RAM, 1 TB
almacenamiento)
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NUBE AZURE
NOMBRE TIPO GRUPO DE RECURSOS UBICACION
VVM-PRD-Ejecucion-01 Maquina virtual (32 rg_procesamiento_datos East US
vcpu, 128 GB RAM, 1 TB
almacenamiento)
VM-PRD-Ejecucion-02 Maquina virtual (32 rg_procesamiento_datos East US
vcpu, 128 GB RAM, 2 TB
almacenamiento)
VM-PRD-Ejecucion-04 Maquina virtual (32 rg_procesamiento_datos East US
vcpu, 128 GB RAM, 1 TB
almacenamiento)
VM-PRD-Ejecucion-05 Maquina virtual (32 rg_procesamiento_datos East US
vcpu, 128 GB RAM, 1 TB
almacenamiento)
VM-PRD-Ejecucion-06 Maquina virtual (32 rg_procesamiento_datos East US
vcpu, 128 GB RAM, 1 TB
almacenamiento)
NetworkWatcher east us Network Watcher networkwatcherrg East US
pwhbitablerosprd Power Bl Embedded rg_power_bi_embebido East US
VN-PRD-Ejecucion Red virtual rg_procesamiento_datos East US
Fuente: Grupo Analitica de Datos
llustracion 5
Infraestructura Centro de Analitica
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Fuente: Grupo Analitica de Datos
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La siguiente tabla relaciona los recursos On premise (en las instalaciones de la organizacion), que
soportan al Grupo de Analitica de Datos:

Tabla 4
Infraestructura Centro de Analitica
ON PREMISE
NOMBRE TIPO
Analitical Maquina virtual (128 vcpu, 128 GB RAM, 1 TB almacenamiento)
Analitica2 Maquina virtual (32 vcpu, 128 GB RAM, 1 TB almacenamiento)

Fuente: Grupo Analitica de Datos

Aplicaciones asociadas: Las aplicaciones utilizadas en los servidores del grupo de Analitica de

Datos son las siguientes:

R: Aplicacion para programar.

Rstudio: Interfaz grafica para programar.
GIT: Aplicacion especializada para guardar cédigo.
Java JDK: Aplicacion para web scraping.
SQL developer: Aplicacion para consultar la base de datos de SICSES.

OBDC for SQL developer: Aplicacién para consultar la base de datos de SICSES desde R.
DRIVE: Google drive para guardar informacion.

Base de datos: El Grupo Analitica de Datos utiliza como fuente de informacion la base de datos del
aplicativo SICSES, la cual es administrada por la Oficina Asesora de Planeacion y Sistemas.

» Cambios efectuados en la herramienta Centro de Analitica durante la vigencia 2023: se
solicité al Grupo Analitica de Datos relacionar los cambios realizados sobre Centro de Analitica,
para el periodo objeto del alcance establecido, indicando como fueron gestionados los cambios

y los procedimientos utilizados. Nos fue indicado lo siguiente:

Cambios en los Tableros de Power Bl.

El Grupo Analitica de Datos informé que durante el afio en curso realiz6 una revision exhaustiva de
los tableros de Power Bl utilizados como apoyo al proceso de supervision, identificando algunas de

las siguientes situaciones:

- Tableros con informacion desactualizada.
- Tableros con inconsistencias en los calculos de la bateria de indicadores.

- Célculos previamente utilizados no eran aplicables o se encontraban duplicados.
- Tableros con deficiencias de funcionamiento.
- Subutilizacién de los tableros por parte de los usuarios de la plataforma de Power BI.

- Falta de capacitacién o apoyo adecuado para los usuarios en la comprension de los tableros.
- Dispersion de la informacion en un nimero excesivo de tableros.
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Asi mismo, el Grupo Analitica de Datos presentd un informe a corte diciembre de 2023, en el cual
evidenciaba el poco uso de los tableros de control por parte de los usuarios de las delegaturas de la
entidad (un total de 103 usuarios creados en la plataforma de Power Bl, de los cuales solo 55 hacian
uso activo de los tableros), al igual que la baja visualizacion mensual de los tableros, como se puede
apreciar en la siguiente ilustracion:

llustracién 6
Uso de los Tableros

B N Y el b

(]
USO DE LOS TABLEROS DE Supersolidaria
@ ' CONTROL e et

CENTRO DE AMALITICA

Ano 2022 corte diciembre Ano 2023 corte diciembre
i % Usuario ERN———— 2o partici
Area vista pa packs
Cread activo No Dele galura Asodiativa n i1 active | . hieros n
. - Crupo
Delegaturafnandera - b transversal 10 4 3.88
Totdl No B g) [ dedesgo
S Delegtuirafsocatz U #H Asociativa 39 16 15.53
DekegatraFnanders 5 Y | Financiera | 54 35 33.99
Tod S 0 947 Total 103 55 53.40

De acuerdo con la imagen anterior | Se evidencia gue el 46.6% de los usuarios
evidenciamos que el 45.21% de los | confipurados no estin haciendo uso de la
usuarios configurados no estan | herramienta mientras que el 53.40% de los
haciendo uso de la herramienta mientras | usuarios si la estin utilizando.

que el 54.79% de los usuarios la estdn
utilizando de forma efectiva. En el mismo sentido, en la delegatura asociativa,
58.9% de los usuarios no estdan utilizando los
Ademas, en la delegatura asociativa, | tableros de control v el 41.02% lo estin usando
61.11% de los wusuarios no estdn | como fuente de informacidon para sus diferentes
utilizando los tableros de control v el | informes y actividades.

38.89% lo estin usando como fuente de
informacion para sUs diferentes | Asimismo, en la delegatura financiera 35.2% de
informes y actividades. los usuarios no estdn utilizando los tableros de
control v el 64 8% lo estian usando como fuenie
De acuerdo con la imagen anterior | de informacion para sus diferentes informes vy
evidenciamos gque, de la delegatura | actividades.

financiera, el 29.73% de los usuarios no
estan utilizando los tableros de control
v el 70.27% lo estin usando como
fuente de informacidgn para SLS
diferentes informes v actividades

Fuente: Grupo Analitica de Datos

Esta combinacion de factores e inconsistencias, no solo afectaron la eficiencia operativa de los
usuarios, sino también desconfianza en la fiabilidad de la herramienta, lo que llevo al Grupo de
Analitica de Datos a organizar mesas de trabajo internas con la participacion de funcionarios con
experiencia en riesgos y analisis financieros, asi como de contratistas especializados en aspectos
técnicos y estadisticos, donde se verificaron las formulas implementadas para el célculo de
indicadores, buscando garantizar la precision de los tableros. De igual manera, fueron presentaron
los resultados de estas mesas técnicas a los representantes de las delegaturas y demas unidades
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de la Superintendencia, lo cual derivd en que la Alta Direccion de la entidad diera la orden de la
actualizacion de los indicadores de los tableros de control para la supervision, a través de un trabajo
conjunto entre las delegaturas y el Grupo Analitica de Datos de la entidad.

A partir de estos hallazgos, surgié la necesidad de realizar un proceso de simplificacién y depuracién
de las herramientas con las que se contaban para el proceso, aplicandose acciones como:

Retirar los tableros existentes que estaban en produccion.

Creacion de un espacio de trabajo de la Mesa Técnica Permanente del Sistema de Informacion
de la entidad, en colaboracion con la OAPS vy las delegaturas, para depurar y redisefiar los
tableros.

A la fecha, el Grupo de Analitica de Datos ha finalizado la creacion de los tableros de riesgo
de crédito, solvencia y solidez, los cuales ya han sido entregados a las delegaturas para su
fase de pruebas.

Se tiene prevista la elaboracién de otros tableros, que estaran relacionados con:

Riesgo de Liquidez

Financiero

Estadisticas directivas

Organizaciones con monitoreo especial o medidas de intervencion

Es importante destacar que luego de que los tableros sean finalizados y aceptados por las
delegaturas, se procede con las siguientes fases, las cuales son:

Fase 1. Ante la necesidad critica de que las areas misionales cuenten con herramientas
adecuadas para el proceso de supervision, se suministré acceso a los tableros preliminares
mediante un enlace compartido a cada delegatura, lo que les permitira acceder directamente
a los tableros. Es importante destacar que, conforme a los nuevas lineamientos de la entidad,
toda la informacién contenida en los tableros ya ha sido debidamente anonimizada,
garantizando asi la proteccion de datos sensibles y el cumplimiento de las normativas vigentes.

Fase 2: Se tiene contemplado la implementacién de un sistema de acceso con usuario y
contrasefia en los tableros, considerando que algunos de ellos contendran informacién
destinada al uso y conocimiento exclusivo de los roles de supervision dentro de cada
delegatura. Esta medida garantizara un nivel adicional de seguridad, asegurando que solo el
personal autorizado pueda acceder a la informacion sensible relevante para sus funciones.

Retiro de los instructivos antiguos de la plataforma Isolucion, los cuales seran reemplazados
por nuevos instructivos adaptados a las herramientas recientemente desarrolladas.

Teniendo en cuenta lo informado por el Grupo Analitica de Datos, es importante que se mantengan
actualizados y disponibles los manuales técnicos y de usuario relacionados con el manejo de la
herramienta Centro de Analitica, por lo cual, en el presente informe se registra una oportunidad de
mejora afin al tema. Asi mismo, se reconoce una buena practica en la adopcion de un sistema de
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autenticacion en la aplicacién, a través del cual los usuarios de cada delegatura solo tengan acceso
a la informacién relacionada con sus roles y funciones dentro del proceso de supervision.

> Riesgos y controles afines ala ejecucion de Centro de Analitica: El Grupo Analitica de Datos
informé que, para la vigencia 2024, los riesgos relacionados con la implementacion de la
herramienta Centro de Analitica, corresponden a los riesgos GECI-1 Fuga de conocimiento clave
de la entidad, el cual hace parte del proceso Gestion del Conocimiento y la Innovacion - GECI,;
asimismo el riesgo SUPE-3 Deficiente analisis del perfil de riesgo de las entidades solidarias en
ejercicio de la Supervision, perteneciente al proceso Supervision — SUPE.

Es importante resaltar que el Grupo Analitica de Datos se constituy6 en la entidad al final de la
vigencia 2023, por lo cual, estos controles y acciones de control se encuentran en implementacion
durante el afio en curso, para lo cual refieren aplicar los siguientes:

» PROCESO GECI - GESTION DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACION
Riesgo: GECI-1 Fuga de conocimiento clave de la entidad.

Control: C-124. El grupo de analitica de datos disefia herramientas y/o documentos que permitan
salvaguardar la informacién del conocimiento que poseen los servidores de la entidad y que es
relevante para la conservacion de la memoria institucional. Como evidencia quedaran memorias de
reuniones, control de asistencia, documentos y/o herramientas disefiadas.

Accion: 124.1: El grupo de analitica de datos por lo menos una vez al afio realiza socializacion a
todos los servidores publicos de la entidad dando a conocer los temas que se trabajan con relacién
a la gobernanza del dato. Como evidencia quedaran memorias de reuniones, documentos y
controles de asistencia.

= PROCESO SUPE - SUPERVISION

Riesgo: SUPE-3 Deficiente andlisis del perfil de riesgo de las entidades solidarias en ejercicio de
la Supervision.

Control: C-136 EIl grupo de analitica de datos periédicamente genera herramientas de analisis y
alertas que ayudan para la identificaciéon del perfil de riesgos de las organizaciones en el
cumplimiento de la labor de supervision. Como evidencia quedara la documentacion pertinente del
proceso.

Accion: 136.1 El grupo de analitica de datos al menos una vez al afio, realiza capacitacion virtual o
presencial a todos los servidores publicos de la Supersolidaria que intervienen en el proceso de
supervision. Como evidencia quedara grabacion y/o registro de asistencia y/o documentos de la
capacitacion y/o evaluaciones de conocimiento.

Accion: 136.2 El grupo de analitica de datos, realiza trimestralmente actividades de sensibilizacion
y orientacion en el ejercicio extra-situ e in-situ para la implementacion del modelo integral de
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supervision a todos los servidores publicos de la Supersolidaria que intervienen directamente en el
proceso de supervision. Como evidencia quedaran grabaciones y/o registros de asistencia.

Accion: 136.3 El grupo de analitica de datos con apoyo de los actores que pertenecen al proceso
SUPE, hacen el levantamiento de los procedimientos derivados del ejercicio de supervision. Como
evidencia quedaran grabaciones y/o actas de reunion, documentos pertenecientes al proceso.

Accion: 136.4 El grupo de analitica de datos realiza apoyo a la Oficina de Planeacion y Sistemas en
el disefio e implementacion del Sistema de Informacién de la entidad a través de la disposicion de
herramientas tecnoldgicas para el manejo y analisis de datos e informacién al proceso de
supervision. Como evidencia quedara los memorandos remitidos y/o documentos resultantes.

> Normatividad asociada al proceso adelantado en Centro de Analitica: es importante
mencionar que el Grupo Analitica fue concebido a partir de los siguientes objetivos:

» Andlisis de riesgos y alertamientos.
* Modelos de Supervision.
» Estudios socioeconémicos y financieros.

Teniendo en cuenta dichos objetivos y las funciones asignadas al grupo, la normatividad y
documentacion afin al proceso gestionado en Centro de Analitica es la siguiente:

+ CONPES 4051 DE 2021: correspondiente a la Politica Publica para el Desarrollo de la
Economia Solidaria, mediante la cual en la accién 3.8. Consolidar la implementacién del Centro
de Analitica con el objetivo de identificar, conocer, buscar y mitigar los riesgos, ademas de
proveer la informacién y conocimiento para la formulacion de politicas publicas.

* Resolucién 2024100000305 del 15 de enero de 2024: Por medio de la cual se constituye el
Grupo Interno de Trabajo de Analitica de Datos, adscrito al Despacho de la Superintendencia
de la Economia Solidaria.

Otra documentacion que esta directamente relacionada con el Grupo Analitica de Datos y sus
funciones, son:

« Circular Externa 068 de 2024: Mediante la cual se realiza la modificacion del modelo de
Pérdida Esperada y otras disposiciones para gestionar el riesgo de crédito, contenidas en el
Capitulo Il y sus anexos 1y 2, del Titulo 1V de la Circular Basica Contable y Financiera.

« Carta Circular 029 de 2024: Mediante la cual se realiza la socializacion de la Guia para el
Célculo de los Deterioros correspondiente a la guia para la aplicacion y célculo de la Pérdida
Esperada. Adjunta y publicada en la pagina web de la Supersolidaria.

« FT-GECI-003 Ficha técnica indicador financieros para Supervision: contiene la
informacion a detalle de cada indicador financiero encontrado y listado y que va a ser utilizado
para efectos de supervision en la Supersolidaria.
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» Politicade indicadores financieros para la supervisién: contiene la politica con la finalidad
de estandarizar dentro de la entidad el proceso de medicion, asegurando que todos los
miembros de la organizacién sigan los mismos criterios con respecto al célculo de los
indicadores financieros y su uso en las diferentes herramientas (documento en revisién).

* Flujograma del Proceso de Supervision: permite la visualizacion de las etapas por las
cuales pasa la supervision en la Superintendencia.

+ Tablero de riesgo de crédito: detalla las carteras, la calidad de carteras, su composicion y
otros indicadores Utiles para la Superintendencia.

+ Tablero de solvenciay solidez: describe los pasos para consultar y visualizar los datos que
se encuentran en el tablero de Solvencia y Solidez.

Teniendo presente que la Politica de Indicadores Financieros para la Supervision se encuentra en
proceso de revision, por ende aun no ha sido formalizada y tampoco publicada en el sistema de
gestion de la entidad, se hace imprescindible que se logre consolidar su oficializacion y realizar las
acciones correspondientes para su publicacion y divulgacién, toda vez que se constituye en un
insumo de gran relevancia dentro del proceso de supervision, por ende se registra tal situacién como
una oportunidad de mejora en el informe.

> Administracién de usuarios y bases de datos de Centro de Analitica: actualmente el Grupo
Analitica de Datos cuenta Unicamente con dos usuarios autorizados para el acceso a las bases
de datos y vistas elaboradas por planeacion, los cuales son:

» SESCA: Acceso a nivel de consulta de todas las tablas reportadas actualmente o en periodos
anteriores en el SICSES por parte de las entidades vigiladas por la Supersolidaria.

* GVELOZA: Acceso a vistas de especificas del SICSES desarrolladas por la OAPS,
relacionadas con ahorros, cartera, aportes, entre otros, necesarios para la creacién, desarrollo
y seguimiento del Modelo de Pérdida Esperada y alertamientos de cartera para las
delegaturas”.

Se pudo evidenciar, ademas, que la Oficina Asesora de Planeacion y Sistemas realiz6 en el afio en
curso, un proceso de depuracién de usuarios activos con acceso a la informacién de la base de
datos de la entidad, donde existian varios usuarios activos para el Grupo Analitica de Datos; esto
con el fin de mantener la seguridad y privacidad de la informacion, para lo cual se ordené por parte
del coordinador del grupo, dejar Unicamente activos los usuarios GVELOZA y SESCA.

> Backups realizados a Centro de Analitica, de enero a diciembre de 2023: el Grupo Analitica
de Datos inform6 que, para mitigar el riesgo de pérdida de informacién, actualmente se creé la
cuenta de correo corporativa analiticadedatos@supersolidaria.gov.co, la cual se encuentra bajo
la administracion del coordinador del grupo, donde se almacena toda la informacién que es
gestionada.

ELABORADO POR REVISADO POR APROBADO POR
Nombre: Martha Rocié Yanquén Parra
Cargo: Profesional Especializado - Oficina
de Control Interno

Nombre: Mabel Astrid Neira Yepes Nombre: Mabel Astrid Neira Yepes
Cargo: Jefe Oficina de Control Interno Cargo: Jefe Oficina de Control Interno




Cédigo:
COLOMBIA

POTENCIA DE LA - - FT'COIN'OO7
E— Supersolidaria
VIDA é oupersolicar’a | INFORME DEFINITIVO DE AUDITORIA Oct-2023

Revisiéon: 01

Adicionalmente, el grupo indicé lo siguiente: “La metodologia consiste en la creacion de carpetas
gue son compartidas segun el rol de cada colaborador, asi mismo, se establecieron repositorios
organizados y estructurados de los datos para la descarga, limpieza y almacenamiento de datos.
Esta medida garantiza el acceso continuo a la informacion y asegura la continuidad de los
procesos relacionados con la misma.

Por parte del GAD se reviso la politica de Backup y restauracion de la entidad y se identifico que
dentro de su alcance no se encontraba el respaldo a la informacién alojada en el Drive. Como
medida de seguridad y para garantizar la preservacion de la informacion, se solicité formalmente
a la OAPS el respaldo de los datos almacenados en el Drive. Por otra parte, tal como se explicd
en el punto No. 1 de esta auditoria relacionada con la infraestructura actual del GAD, existen seis
maquinas virtuales en Microsoft Azure y dos servidores on premise entregados al grupo y
administrados por la OAPS, que son utilizadas por el grupo para el andlisis de datos, en este
aspecto es importante resaltar que dichas maquinas no requieren de un Backup, dado que
Gnicamente sirven como herramientas y los datos son tomados de las carpetas del drive al cual
se sincronizan.”

La Oficina de Control Interno considera importante aclarar en este punto, que dentro de la Politica
de Backup y Restauracion, se encuentra registrado lo siguiente:

e Es responsabilidad de los Jefes de dependencias, lideres de procesos, coordinadores de grupo,
supervisores de contratos y usuarios de la infraestructura tecnoldgica, garantizar que la
informacién institucional catalogada como critica “aquella necesaria para mantener operativos los
procesos de la entidad”, sea salvaguardada en los File server de la entidad y/o en los servicios
de Nube contratados.

Por medio del anterior lineamiento, se garantiza que la informacién resguardada en la plataforma
tecnolégica de la entidad se encuentra dentro del alcance de los respaldos de informaciéon y puede
ser restaurada en caso de ser necesario.

Es importante destacar que la Politica de Backups no contempla realizar copias de seguridad en
infraestructuras tecnolégicas de terceros, tales como Azure de Microsoft o la plataforma Drive de
Google. Estos proveedores, como parte de sus Acuerdos de Nivel de Servicios - ANS, deben
establecer controles para asegurar la disponibilidad, confidencialidad e integridad de la informacion
de sus clientes.

Aunado a lo anterior, se recomienda que el Grupo de Analitica de Datos disponga de un repositorio
de datos propio dentro de la infraestructura tecnoldgica de la entidad. Esto permitiria alojar la
informacion gestionada por dicho grupo y asegurar una copia de seguridad local en caso de fallos
en las medidas de seguridad implementadas por proveedores externos como Google o Microsoft.

> Incidentes y/o fallos presentados durante el 2023 y las acciones adelantadas: respecto a
este aspecto, nos fue indicado lo siguiente: “Hasta la fecha, el Grupo de Analitica de Datos no ha
experimentado ningun incidente de seguridad. Dentro de Microsoft AZURE, se han creado varias
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maquinas virtuales para facilitar el trabajo del grupo, la administraciéon de estas maquinas esta
estrictamente controlada. Solo el usuario administrador, asignado al coordinador del GAD, tiene
la capacidad de realizar cambios o gestionar estas maquinas. Este enfoque centralizado minimiza
riesgos y asegura un control total sobre los recursos.

Ademas, para acceder a las funciones administrativas y técnicas, se requiere un proceso de
autenticacién de dos factores, que incluye una verificacion a través del teléfono personal del
coordinador. Esta medida adicional garantiza que solo personas autorizadas puedan acceder a
las funciones criticas, reforzando asi la seguridad y la integridad de la plataforma.”

Por parte de la Oficina de Control Interno, se evidencia una acertada implementacion de puntos de
control para garantizar la seguridad de la plataforma tecnolégica y se invita a mantener su ejecucion
en procura de la continuidad del proceso.

» Contingencias implementadas paralacontinuidad del proceso: se indag6 sobre este aspecto
de gran relevancia, con el objetivo de conocer las medidas que se tienen dispuestas para
garantizar la operaciéon adelantada a través del uso de la plataforma Centro de Analitica, en caso
de indisponibilidad de esta, validando su efectividad.

Para ello, el Grupo Analitica de Datos, sefal6 lo citado a continuacion:

“Adquisicion de créditos de Azure.

Para el afio 2024 el Grupo Analitica de Datos incluyé dentro de su plan de accion la actividad
“Definir e implementar los lineamientos de apropiacion y uso de los tableros de informacion” la
cual tuvo como objetivo la reestructuracion de estos que consistié en la reduccién de la cantidad
de tableros existentes, y la optimizacion de los recursos gastados.

Un logro destacado del grupo en 2024 fue la significativa reduccién de los costos asociados a la
utilizacion de créditos en la nube (Azure). En 2021, los costos alcanzaron los $911 millones,
mientras que en 2024 se lograron reducir a $185 millones.

Esta reduccion permitid redirigir los recursos ahorrados hacia actividades de mayor valor
estratégico para la entidad, como el desarrollo de nuevos productos y la mejora de procesos
internos.

La licencia de Power Bl Premium.

De acuerdo con la pagina de Microsoft hay tres tipos de licencias de Power Bl por usuario: Fabric
gratis, Power Bl Pro y Power Bl Premium por usuario (PPU). Esta ultima posee las mismas
funcionalidades que Power Bl Pro, pero ofrece mayor capacidad de almacenamiento de datos y
un rendimiento superior. Mientras que Power Bl Pro permite un méximo de 8 actualizaciones
diarias de los tableros, Power Bl Premium permite hasta 48 actualizaciones por dia. Tras un
analisis realizado el Grupo Analitica de Datos, se evidencié que es necesario realizar constantes
actualizaciones diarias, especialmente en esta etapa de redisefio de los tableros. Por lo tanto, la
licencia de Power Bl Premium se ajusta mejor a las necesidades del GAD.
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Dentro de las caracteristicas de este licenciamiento se encuentran los siguientes:

. Capacidad Dedicada: Recursos exclusivos en la nube para mejor rendimiento.
. Escalabilidad: Opciones flexibles de capacidad segun las necesidades.

. Almacenamiento Grande: Soporta grandes volimenes de datos.

. Actualizaciones Frecuentes: Hasta cada 30 minutos para datos.

. Distribucion de Informes: Comparticion sin necesidad de licencias adicionales.
. Modelos Complejos: Manejo de datos y andlisis avanzados.

. Al Integrada: Capacidades avanzadas de inteligencia artificial.

. Pago por Capacidad: Costos basados en capacidad en lugar de usuarios.

. Report Server: Acceso a Power Bl Report Server para implementacion local.
10. Seguridad Avanzada: Cumplimiento y gobernanza de datos mejorados.

O©CoO~NOOOOITS,WN PR

En ese orden, actualmente el Grupo se encuentra en el proceso de adquisicion de la licencia
Power Bl Premium”.

Por parte de la Oficina de Control Interno se evidenciaron las siguientes evidencias:

- Orden de Compra 126759: realizada a través de la plataforma Colombia Compra Eficiente,
siguiendo los lineamientos del Gobierno Nacional, cuyo objeto fue la prestacion de servicios de
tecnologia en la nube publica de Microsoft Azure, para la continuidad del proyecto de Centro de
Analitica, con el fin de clasificar, predecir y optimizar informacién estructurada y no estructurada
en los procesos misionales, de direccionamiento, de apoyo y de seguimiento de la
Superintendencia de la Economia Solidaria, por un valor de $185.247.607,20.

- Orden de Compra 131961: soporte de la adquisicion del licenciamiento de Power Bl de Microsoft,
para el desarrollo de procesos tecnolégicos del Grupo Analitica de Datos de la Superintendencia
de la Economia Solidaria, de fecha 15 de agosto de 2024, por un valor de $1.400.000.

Teniendo en cuenta el analisis técnico realizado para determinar la necesidad de adquirir un
licenciamiento de este tipo, se sugiere que se priorice la adquisicién e implementacion, con enfoque
en el desarrollo y actualizacién de los tableros y la continuidad del proceso.

- Relacion de costos descargados de Azure: analisis periédicos realizados por el Grupo Analitica
de Datos, con el fin de validar los costos asociados al uso de la plataforma Azure.

De igual forma, se conocio que el Grupo Analitica de Datos implemento dos tableros de control de
cara al ciudadano, con el fin de facilitar a la ciudadania, los actores y a las entidades de la economia
solidaria, la informacién veraz y oportuna sobre las variables financieras y socioeconémicas por
entidad, departamento, municipio y region.

Seguidamente se relacionan estos tableros, junto con la explicacion dada por el Grupo Analitica de
Datos, respecto al contenido y funcionamiento de cada uno:
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Tablero 1. Caracteristicas socioeconomicas de las entidades de la Economia Solidaria: “Se
consignan un grupo de 5 indicadores con mdltiples variables. Estas se pueden desagregar por afios,
departamentos, municipios o regiones. Asi mismo dependiendo de la seleccidn se indicara la media
y la desviacion estandar para la seleccion’.

llustracion 7
Tablero 1
Caracteristicas Socioeconémicas de las Entidades de la Economia Solidaria.

0 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016
Seleccione la variable deseada i tar B B _ £
Mapas

505 %

Educacion
Usted esta visualizando el indicador Proporcion genero y |3 variable Hombre los datos indican el porcentaje promedio de asociados con |as caracteristicas
Estrato seleccionadas. Al seleccionar algln elemento en el mapa los demds se filtraran autométicamente. El borrador restablecerd los objetos visuales.
Regiones Departamentos
Ingreso
Ocupacion

Proporcion genero

Seleccione la variable deseada

Hombre

Mujer

U) Hacienda gﬂi‘z’:""'{“‘ﬂ‘
Fuente: Grupo Analitica de Datos
“En este mismo panel las entidades de la economia solidaria pueden consultar distintas

distribuciones socioecondmicas de sus asociados. Como ha sido la evolucion a lo largo de los afios
y coOmo es esta distribucion para los distintos tipos de entidades de la economia solidaria”.
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llustracion 8
Cuentas principales de entidades
Caracteristicas Socioecondmicas de las Entidades de la Economia Solidaria.
0 2022 2021 2020 29 zola zo7 2014 Seleccionar todo Msociacion Mutual Coop ahorro y credito Coop. sector real Fondo de Empleados

Digite nombre. cédigo o sigla de la Entidad Departamenta

Searc Todss ~

Total activos y Cambio anual

Cooperativa Medica Del Valle ¥ 1.550.040 43751456 § 26627.900 B
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B Fondo De Empleados De Los 216266 1511540 =

e — S S

Ecopetrol S.4

Cooperativa De Ahorro Y Credito 1.741.140 1.192.686 sazasa 1412291 2 208 2019 2020

D Szntandsr Limitsda

Coopersativa Colanta 1846500 | 1082470 752128 o Total Pasivos y Cambio anual

Cooperstiva Del Magisterio 1.245 004 621.720 552 365 1026678

Cooperstiva Nacional De i3za.083 630158 &095.825 o

Droguistas Detallistas |

Cooperstiva De Ahorro ¥ Cridito E7T.260 502 123 185677 F6.A02

Fincomercio Ltda |

Cooperstiva Especializada De 721535 500.441 282 poa 550.861 . p— - e p— P Snzs p—

Ahrro ¥ Credito Credisendr

Cooperstiva De Ahorro ¥ Credito Tiasan 545085 150,580 Sza.287

Pars £l Desarrollo Solidaria De

Colombia

Casa Nacional Del Profesor S.CI 627.036 205252 421 682 =37.655 15.645 161
Cooperativa Nadcional De 552723 426.480 126243 aAT7662 61%
Trabaiadores |
Coprocerwa Cooperativa De 522.146 397238 140907 469.406
Total 54.143.229 | 33.588.912| 20.554.301 | 31.053.584 208 207
ki i S
(] Hacienda Supersolidaria @GAD

Fuente: Grupo Analitica de Datos

“Por dltimo, en este primer tablero se consignan las cuentas principales para las entidades segtn
los afios y tipos de entidades, asi como su tasa de crecimiento afio a afio”.

Tablero 2: Sectores Econdmicos de la economia solidaria: “En este tablero la ciudadana y los
diferentes actores de la economia solidaria podran conocer la cantidad de asociados por tipo de
actividad de las distintas entidades. Y su crecimiento o decrecimiento con respecto al afio anterior”.

llustracion 9
Tablero 2

Sectores Econdémicos de la Economia Solidaria
Esta visualizando el afic 2022, el sector Intermediacion financiera y en el mapa esta visualizando dicho sector para la variable Mujer, la unidad de medida X X
ez Total , en la tabla podra encontrar todas las desagregaciones, =i desea cambiar de sector o de variable debe hacer click en SELECIONAR FILTRO. Seleccionar Filtro

Departamentos
Valor t Valort-1  Cambio # | Cambio %

= Antioquia 691.302 667.492 23.810 & 3.57 %
= Intermediacion financiera 691.302 B67.492 23.810 & 357 %
Mujer 362.072 345464 13608 & 391%
Hombre 329.230 319.028 10.202 | 4w 3,20%
= Santander 642.609 610.886 31.723 & 5.19%
= Intermediacion financiera 642.609 610.886 31.723 & 5.19%
Mujer 335.921 312.060 16841 | 4 528%
Hombre 306.688 291.806 14.552 | &  5,10%
= Bogota, D.C. 424.864 408.814 16.050 4 3.93 %
= Intermediacion financiera 424.864 408.814 16.050 4 3.93 %
Mujer 242704 234176 8.525 | 4 364%
Hombre 182.160 174.638 7.522 | M 431%
= Huila 383.650 369.329 14.321 & 3.88%
= Intermediacion financiera 383.650 369.329 14321 A& 3.838%
Mujer 196.3589 189.602 6767 | M  358%
Hombre 187.261 179.727 7.534 | 4 419%
= Cundinamarca 204.717 200.343 4374 & 2.18%
= Intermediacion financiera 204.717 200.343 4374 & 2.18%
Mujer 105.954 104.183 1771 | 4 1,70%
Hombre 98.763 96.160 2603 | M 271%
= Valle Del Cauca 189.932 184.835 5.097 & 2,76%
© mapbox s Dgpimedeon e | 1R2% 3555 bl & 3753
)/ Hacienda £GAD & sicses cotoumia
o s e e VIDA
Fuente: Grupo Analitica de Datos
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“Este tablero cuenta con un filtro que se oculta de manera automatica una vez es aplicado. Aqui se
puede segmentar por afio, actividad econdémica y los 5 indicadores principales presentes en los
anteriores tableros”.

La Oficina de Control Interno pudo identificar que los restantes tableros aun se encuentran en fase
de pruebas y actualizaciones, para ser aprobados por las Delegaturas Asociativa y Financiera de la
entidad y posteriormente ser puestos en produccion.

Teniendo presente que actualmente solo dos tableros se encuentran en produccién, ubicados en la
pagina web de la entidad y por ende de cara al ciudadano, se realiz6 validacion de estos tableros,
evidenciando algunas falencias en el tablero 1 (Tablero de Descripcién de Empresas Solidarias),
como las citadas a continuacion:

- No coincide la informacion totalizada y visualizada en el tablero de control, respecto a la
informacién generada desde el Excel de estados financieros de las entidades del sector, al 31
de diciembre del afio 2023 (ver siguiente imagen).

- Al seleccionar los filtros HISTORICOS o GENERAL, no es posible identificar el total de
entidades visualizadas (no se muestra un total de entidades que aparecen en el tablero).

- No se visualiza completamente ordenada la informacién de las entidades que aparecen en el
reporte. Al parecer se presenta la informacion organizada de mayor a menor a partir de la
columna Activos, pero en algunos casos el orden se pierde.

llustracion 10
Inconsistencias en la informacion del Tablero 1
Nombre de Entidad Adivos  Pasivos | Patrimonio  Cartera E

COLOMBIA ? . _ JTERIO DE HACIENDAY
197864 1662368 316266 161149 (. vitlﬁDtAu\ aSupersolldarla"TOPUBL'W

Fodo D s ‘ o 329.042‘ I ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO AL 3 DE DICENERE DF 2023 SNTIDADES DEL SECTOR SOLIDARID,
Almacenes bito Inormacidn acuaizada el 4 de il de 2024
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Fondo De Empleados Grpo | 46874 41305 %429 a4 DATOS BASICOS CREDITOS I |G
02|  uee| 218 195007 Eﬁ?ﬁﬁ” ENTIDAD NI o SIGLA TPOENTIDAD 0000 140000 200000 300000
' g g - - ] ] ]
T MR 12960 FONDO F ENPLEADOS DE VOPLEX UNVERSAL 0T OB FONDOS DE ENPLEADOS 4606655 50 4606655
S BTy e 19 73% FONDO DEEUPLEADOSDE SAGERS A SO FONDOSDE ENPLEADDS S287T3 30 S0 ST
M| B85 3025 B B 16431 FONDO OEENPLEADOS ADUNSTRACIN UNCPAL DOSQ 9017833887 FONDOS DF EIPLEADCS S1.160000 50 S0 SLIEm
WS (502 FODODEEUPLEADOS DE SEMLLAS DELHULASA.  BIBOMR6IG-FESEN  FONDOS DF FNPLEADCS $564580 Sa01 261685 $ 302003
doDeEplesdosDocentes | 162757 12455 0301 13507 T3 {6365 FONDO DEEUPLEADOS DE ALGAVAR 01T FOLEAL  FONDOS DE NPLEADOS 362800 50 50 362800
e L Uriversdad Mol T 16437 FONDO DEENPLEADOS MEGAUNDOS 0174113 NEGAUNDOS FONDOS DE ENPLEADCS ST 50 50 ST
: TR TS 13724 FONDO DEENPLEADOS L COMERCI FONOECON 500465448 FONDECON  FONDOS DF EIPLEADCS 169259 3916 S8 $45413
4 33000 .
Jromass S04 TIE" S0 SO0 $9040539741 25" 415 a7 |
1 00308 42437 102809
1 5 3820 1146
142.561 02449 50113 113209
[otl 365199 | 9718361 3939636 1037058 |

Fuente: Tablero de Descripcion de Empresas Solidarias - Reporte Estados Financieros de entidades del Sector Solidario
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A partir de lo anterior, se registra una observacion en el presente informe, con la finalidad de que se
corrijan las inconsistencias sefialadas, teniendo en cuenta que esta informacion es vital para el
ejercicio de supervision que realizan las Delegaturas de la entidad.

> Roles y responsables del soporte técnico y funcional de Centro de Analitica: se conoci6
gque actualmente el soporte técnico y funcional de la aplicacién Centro de Analitica se encuentra
distribuido de la siguiente forma:

Soporte Técnico: Através de la mesa de servicios de la entidad, el Grupo Analitica de Datos cuenta
con un portafolio donde se etiquetan y clasifican las necesidades relacionadas con los tableros de
informacion, esta opcion de encuentra habilitada para los jefe y supervisores de la entidad. Para ello
se establecieron opciones como:

e Gestidn de usuarios: Creacion, configuracién y/o eliminacion de usuarios en los tableros de
control.

e Inconsistencia de Datos: Se verifican errores de calculos presentados en los datos de los tableros.

e Indisponibilidad de tableros: Se atienden fallos, indisponibilidades y errores en el comportamiento.

Soporte funcional: se conoci6 que la atencién es realizada por funcionarios de planta y contratistas
del Grupo Analitica de Datos, organizados asi:

Tabla 5
Soporte Funcional

Funcionarios de plantay roles dentro del GAD
Nombre: Rol
Eduard Martinez Gonzalez Coordinador Grupo Analitica de Datos
Diana Forero Forero Riesgo de crédito
Caterine Benitez Cardenas Modelo de Supervision
Gladys Veloza Cortés Modelo de pérdida esperada
Shirley Coronado Carrillo Andlisis financiero

Fuente: Grupo Analitica de Datos

Asi mismo, se nos indicé que Analitica de Datos estd conformado por un equipo sélido de
contratistas, los cuales internamente se encuentran divididos segun sus funciones asi:

Estudios Econémicos y Financieros.
Analisis de Datos e informacion.
Tableros de Power BI.

Apoyo administrativo.
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» Mecanismos de innovacion disefiados por el Grupo Analitica de Datos para el beneficio de
las entidades vigiladas: el Grupo Analitica de Datos refirio el disefio y puesta en produccion de
los siguientes mecanismos de innovacion para el beneficio de las entidades vigiladas:

1. Plataforma Web del Grupo de Analitica de Datos (GAD).
Link: https://www.supersolidaria.gov.co/es/content/grupo-de-analitica-de-datos:

llustracion 11
Pagina Web GAD
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Fuente: Pagina web Supenntendenma de la Economia Solidaria

La pagina web del Grupo de Analitica de Datos (GAD) se presenta como un avance significativo
en la modernizacion de las herramientas de comunicacion y acceso a la informacién en el sector
solidario. La pagina web cuenta con un disefio responsivo y visualmente atractivo, donde los
botones y enlaces estan estratégicamente ubicados para maximizar la facilidad de uso. Esto
garantiza que tanto usuarios internos como externos puedan acceder rapidamente a la
informacion que necesitan, mejorando la experiencia del usuario.

La pagina web presenta informacién relacionada con:

e Informacién del Sector Solidario.
e Seccion de Boletines.

2. Produccion de Documentos Técnicos y Notas Solidarias.
Link: https://www.supersolidaria.gov.co/es/content/gad-estudios-economicos
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La Superintendencia de la Economia Solidaria ha iniciado un proceso innovador al generar
documentos técnicos y notas solidarias que utilizan de manera efectiva la informacion
proporcionada por las entidades vigiladas. Este enfoque permite un andlisis mas profundo del
sector solidario y contribuye a una mejor comprensién de las dinAmicas internas, lo cual no se
realizaba anteriormente con este nivel de detalle y precision.

Algunos de estos documentos técnicos y notas solidarias generados por el Grupo Analitica de
Datos son:

e DTS 001: Economia solidaria en cifras: Caracterizacién socioecondmica de un sector
que transforma a Colombia.

e DTS 002: Capacidad Operativa y Regulacién Prudencial: Un estudio de Segmentacion
en Cooperativas de Ahorro y Crédito.

e Nota Solidaria sobre Mujeres en el Sector Solidario.

Nota Solidaria sobre el Sector Cafetero.

e Ficha de Jévenes en el Sector Solidario.

3. Fichas Informativas y Fichas de Indicadores de Evaluacién Financiera.

Con el objetivo de brindar un soporte mas robusto a las entidades vigiladas, la Superintendencia
ha implementado el envio personalizado de Fichas Informativas y de Evaluacion Financiera por
correo electronico. Las Fichas Informativas proporcionan a cada entidad una vision comparativa
y clara de su situacion financiera, mientras que las Fichas de Evaluacion Financiera destacan
indicadores clave y posibles alertas.

llustracion 12
Fichas Informativas

Un vistazo comparativo de la empresa y el sector i Un vistazo comparativo de la empresa y el sector
solidario solidario
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Fuente: Grupo Analitica de Datos
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Las Fichas de Indicadores de Evaluacion Financiera proporcionan una evaluacion detallada de
los principales indicadores financieros, destacando areas de posible alerta. Enviadas por correo
electronico personalizado a los gerentes y miembros del consejo de las entidades vigiladas,
estas fichas sirven como una herramienta para que las entidades comprendan mejor su
desempenio financiero y anticipen problemas potenciales.

llustracion 13
Fichas de Indicadores de Evaluacién Financiera
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Fuente: Grupo Analitica de Datos

4. Ficha de Gobierno.

Consiste en un documento que resume en cinco hojas la situacion actual del sector. Enviada
directamente a la Presidencia y otros érganos de alto nivel, esta ficha presenta de manera
concisa datos clave sobre empleabilidad, activos, ingresos, distribucion de cartera y otros
indicadores financieros. Este formato accesible asegura que el gobierno reciba la informacion
esencial de forma rapida y eficiente, facilitando decisiones estratégicas que beneficien al sector
y al pais en general.
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llustracion 14
Ficha de Gobierno
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Fuente: Grupo Analitica de Datos

. Boletines Internos a funcionarios y contratistas.
Implementados con el objetivo de mantener a los funcionarios y contratistas de la
Superintendencia de la Economia Solidaria sobre las novedades, productos y proyectos en
curso, por parte del Grupo Analitica de Datos.
llustracion 15
Boletines internos
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6. Optimizacién del Proceso de Caodificacion y Gestién de Datos.

A la fecha, el Grupo Analitica de Datos ha establecido repositorios bien organizados, que
aseguran un control preciso sobre los datos y su ubicacion. Todos los datos estan actualizados
y documentados, lo que facilita el acceso y comprension para los nuevos integrantes del equipo.
Esta estructuracion no solo mejora la continuidad de los procesos, sino que también simplifica
la integracién de nuevos miembros, quienes ahora cuentan con una documentacion clara y
accesible.

. Innovacion en Tableros de Control.

Link: https://www.supersolidaria.gov.co/es/content/gad-tableros-de-control

Aunqgue los tableros de control ya existian dentro de la Superintendencia de la Economia
Solidaria, el proceso de implementacion del Grupo de Analitica de Datos ha llevado a una
transformacion significativa en su disefio y funcionalidad. Estos nuevos tableros no solo han
mejorado la eficiencia en el procesamiento de datos, sino que también han optimizado el uso
de recursos, ofreciendo una experiencia de usuario mas intuitiva y visualmente atractiva.

- Optimizacién de Recursos: Uno de los avances mas significativos es la drastica reduccion en
el uso de recursos. Mientras que antes los procesos dependian de un costoso procesamiento
en la nube, los nuevos tableros han logrado realizar estas operaciones utilizando solo el 20%
de los recursos previamente necesarios. Esto no solo ahorra costos, sino que también mejora
la sostenibilidad operativa del sistema.

- Mejora en el disefio y la experiencia de usuario: El Grupo Analitica de Datos ha redisefiado los
tableros con un enfoque en la usabilidad y la estética, asegurando que los datos presentados
sean faciles de interpretar y utilizar. Este nuevo disefio incluye graficos mas claros, una interfaz
mas amigable y la introduccidén de variables socioeconémicas que proporcionan una vision mas
completa del sector solidario.

- Incorporacién de Mapas y Variables Socioeconémicas: Los nuevos tableros incluyen mapas
interactivos y variables socioeconémicas, lo que permite a los usuarios visualizar la informacién
geograficamente y analizarla en un contexto mas amplio. Esto es especialmente Util para las
entidades del sector solidario que buscan comprender mejor las dinamicas regionales y
socioecondmicas de sus operaciones.

Impacto y Beneficios: Estas mejoras han permitido a las entidades del sector solidario y a los
supervisores de la Superintendencia, acceder a informacién mas precisa y relevante de manera
mas rapida y eficiente. Los nuevos tableros no solo facilitan la toma de decisiones, sino que
también promueven una mayor transparencia y comprension de los datos presentados. Esta
evolucion en los tableros de control es un claro ejemplo de como la innovacién puede mejorar
tanto la calidad de la informacién como la eficiencia operativa.
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8. Ficha de Supervision: Centralizacion y Automatizacion de Alertas.

La Ficha de Supervision es una herramienta innovadora desarrollada por la Superintendencia
de la Economia Solidaria para centralizar y automatizar las alertas generadas por las entidades
vigiladas. Anteriormente, las alertas se generaban de manera separada, lo que complicaba la
supervision y el seguimiento de las entidades. Con la implementacion de la Ficha de
Supervision, todas las fuentes de alertas se integran en un Unico documento, facilitando su
gestion y andlisis.

e Mecanismos de Innovacion en etapa de desarrollo.

- Mapa Interactivo de Entidades Supervisadas: El grupo de analitica de datos esta desarrollando
un mapa interactivo que permitira al pablico identificar de manera visual y accesible todas las
entidades que estan sujetas a supervision por parte de la Superintendencia. Este mapa
interactivo sera una herramienta clave en la pagina web de la Superintendencia, proporcionando
informacion actualizada sobre las entidades autorizadas para captar dinero del publico y
ejecutar actividades financieras.

Al hacer esta informacion facilmente accesible y visualmente atractiva, se espera que el mapa
fomente una mayor transparencia y participacion del puablico en el sector solidario. Ademas, esta
herramienta serd invaluable para quienes buscan confirmar la legalidad y supervisién de las
entidades con las que desean interactuar, ayudando a reducir el riesgo de asociarse con
entidades no reguladas.

- Directorio de Busqueda de Cooperativas de Ahorro y Crédito (CAC’s): Como una iniciativa
complementaria pero distinta al mapa interactivo de entidades supervisadas, la
Superintendencia de la Economia Solidaria esta desarrollando un directorio de busqueda
especializado inicialmente para las Cooperativas de Ahorro y Crédito (CAC’s).

Este directorio permitird a los usuarios realizar busquedas detalladas por nombre de la
cooperativa, proporcionando informacion clave como el logo de la entidad, su ubicacion
geografica y datos de contacto como teléfono y direccion.

Al proveer un acceso rapido y claro a los datos de contacto y ubicacion de las CAC’s, esta
herramienta fomenta la confianza y mejora la interacciébn entre las cooperativas y sus
comunidades. Ademas, al estar accesible desde la pagina web de la Superintendencia, este
directorio contribuye a la transparencia y accesibilidad de la informacién en el sector solidario.

- Boletines Regionales Personalizados: Estos boletines se disefian especificamente para reflejar
los avances, estadisticas, y caracteristicas Unicas de cada region, presentando informacion
relevante como la cantidad de personas asociadas, las distribuciones por edad, participacion de
género, y otros datos socioeconémicos cruciales.

El propésito de estos boletines es el de mantener a las entidades informadas sobre el contexto
y los avances en su region, ademéas de motivarlas a reportar su informacién de manera mas
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precisa y oportuna. Al ofrecer datos que son directamente aplicables a su contexto operativo,
las entidades pueden ver el valor afiadido de los datos que reportan y cdmo estos se integran
en un panorama regional mas amplio.

. Recomendaciones - Oportunidades de Mejora relacionadas con la evaluacién realizada

Realizar las acciones pertinentes para asegurar la caracterizacion y la actualizacién de los
procedimientos del proceso Gestion del Conocimiento y la Innovacién - GECI, en el sistema
integrado de gestion de la entidad.

Actualizar oportunamente el resultado de los indicadores del proceso Gestién del Conocimiento
y la Innovacion - GECI para cada vigencia, cargando los respectivos soportes de su ejecucion en
el sistema integrado de gestion de la entidad, facilitando su valoracion y seguimiento.

Mantener en produccion el aplicativo Fabrica de reportes, hasta tener total certeza del correcto
funcionamiento de la nueva plataforma Centro de Analitica y de la integridad de la informacion
presentada a través de los tableros de control, teniendo en cuenta que dicho aplicativo es un
insumo importante para el desarrollo del proceso de supervision en la entidad, adicionalmente,
con el objetivo de que sirva como un plan de contingencia para las funciones realizadas por las
delegaturas.

Actualizar a la mayor brevedad los manuales de usuario para el uso de la herramienta Centro de
Analitica, teniendo en cuenta todas las mejoras efectuadas por el Grupo Analitica de Datos,
realizando su correspondiente formalizacion en el sistema integrado de gestion de la entidad.

Aprobar y formalizar a la mayor brevedad la Politica de Indicadores Financieros para el proceso
de Supervision, teniendo presente que en la misma se deben delimitar y precisar las reglas,
condiciones y acciones para el desarrollo del proceso.

Disponer por parte del Grupo Analitica de Datos, de un repositorio dentro de la infraestructura
tecnolégica de la entidad, donde se aloje la informacion gestionada por el Grupo Analitica de
Datos, para garantizar un Backup local, en caso de que fallen los respaldos de informacion
incluidos en los servicios contratados, como Google o Microsoft.

Realizar la actualizacién de los dos tableros de control que actualmente se encuentran de cara al
ciudadano en la pagina web de la entidad, toda vez que a la fecha no visualizan la informacion
de la vigencia 2024, que ha sido capturada a traves del SICSES.

Elaborar un cronograma de trabajo, donde se programen las actividades pendientes por ejecutar
dentro del proyecto Centro de Analitica, permitiendo a su vez un mayor control de los recursos
(tiempo, personas, etc.) y un seguimiento a los avances de las actividades.

Masificar el uso de los tableros de control, a través de capacitaciones y socializaciones a las
Delegaturas de la entidad, a las organizaciones vigiladas y demds partes interesadas.
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4. Seguimiento al plan de mejoramiento (Verificacion de la ejecucion de acciones de mejora
del plan de mejoramiento del proceso)

No se encontraron planes de mejoramiento vigentes, que se hayan suscrito con anterioridad a partir
de una auditoria de Control Interno al proceso Gestion del Conocimiento y la Innovaciéon (GECI) o
respecto a la plataforma tecnolégica Centro de Analitica.

OBSERVACIONES DE LA AUDITORIA (Principales Situaciones Detectadas)

Observacion 1: Debilidades en la ejecucién de acciones de control establecidas en el Mapa
de riesgos institucionales para el proceso Gestion del Conocimiento y la Innovacién - GECI.

Condicion: Se logr6 evidenciar a partir del formato FT-PLES-022 Seguimiento mapa riesgos de
gestion para el proceso GECI, en el cual la Oficina Asesora de Planeacion y Sistemas de forma
trimestral plasma el avance y el estado de las acciones de control, el vencimiento de algunas
acciones establecidas para mitigar el riesgo GECI-1 Fuga de conocimiento clave de la entidad, como
es el caso de las acciones 1.2, 124.1, 125.1y 125.2.

Criterio: FT-PLES-022 Seguimiento mapa riesgos institucionales - GECI.

Causa: No se aportaron todas las evidencias de cumplimiento de las acciones y/o no hubo avance
en las actividades definidas.

Efecto: GECI-1 Fuga de conocimiento clave de la entidad. Incremento en la probabilidad de
ocurrencia del riesgo del proceso.

Recomendacion: Efectuar en forma oportuna y soportada el 100% de los controles definidos para
la mitigacion del riesgo asociado al proceso, evitando su materializacion y el impacto sobre el normal
desarrollo del proceso en la entidad.

Observacion 2: Incumplimiento del Plan de Accién del proceso Gestion del Conocimiento y
la Innovacién (GECI), vigencia 2023.

Condicion: Durante la verificacion de las 16 actividades establecidas en el Plan de Accion del
proceso Gestion del Conocimiento y la Innovacion (GECI) del afio 2023, no se evidenciaron soportes
de cumplimiento de las siguientes actividades:

e Realizar un analisis y emitir informe donde se incluyan las ideas innovadoras reportadas por las
dependencias, socializar internamente y otorgar reconocimiento por las iniciativas innovadoras.
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¢ Solicitar la sistematizacién del mapa de conocimiento explicito y tacito de la entidad para consulta
publica.

o Establecer el grado o frecuencia de acceso al conocimiento explicito de la Entidad.

e Formular un plan de accién con base en los resultados de la Medicion del Desempefio
Institucional de la vigencia anterior o las necesidades identificadas concernientes a lo relacionado
con Talento Humano.

Criterio: Plan de Accion Gestion del Conocimiento y la Innovacién (GECI) - 2023

Causa: No se recibieron soportes idéneos que dieran cuenta de la ejecucion de las actividades
sefaladas.

Efecto: GECI-1 Fuga de conocimiento clave de la entidad.

Recomendacién: Instaurar controles efectivos que permitan asegurar el cumplimiento oportuno de
las actividades que se definan dentro del plan de accion del proceso, guardando las
correspondientes evidencias de su ejecucion.

Observacion 3: Se evidenciaron algunas inconsistencias en la informacion visualizada a
través del Tablero de Descripcion de Empresas Solidarias.

Condicién: En la realizacién de pruebas a los dos tableros que en la actualidad se encuentran en
produccion, se observaron discrepancias en la informacién consignada en el Reporte de Informacion
Financiera reportada por las entidades solidarias, respecto a la informacion totalizada y visualizada
en el tablero de Descripcién de Empresas Solidarias.

De igual manera, a través de la informacion visualizada en el tablero, no es posible identificar el total
de las entidades que aparecen de acuerdo al filtro seleccionado. Finalmente, se observo que en el
tablero se intenta presentar la informacién de las entidades organizada de mayor a menor, a partir
de la columna Activos, pero en algunos casos este orden se pierde.

Criterio: Tableros de Control del Grupo Analitica de Datos, presentes en la pagina web de la
Supersolidaria.

Causa: Fallas en la parametrizacion del tablero.

Efecto: SUPE-3 Deficiente analisis del perfil de riesgo de las entidades solidarias en ejercicio de la
Supervision.

Informes de gestion incongruentes.

Informes presentados a las entidades con errores.

Recomendacién: Examinar la parametrizacion del tablero de control, con la finalidad de identificar
las causas que originan las inconsistencias referidas, aplicando los correctivos necesarios para
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asegurar la completa veracidad e integridad de la informacién presentada, la cual es un recurso vital
para el proceso de supervisién y por ende para la misién de la entidad.

RESUMEN DE OBSERVACIONES

Producto de la evaluacién realizada por la Oficina de Control Interno, fueron evidenciadas las
siguientes observaciones, las cuales requieren de la formulacién de acciones de mejora que
permitan subsanar las causas:

No OBSERVACIONES REPETITIVO
Debilidades en la ejecucién de acciones de control establecidas en el
1 |Mapa de riesgos institucionales para el proceso Gestion del No

Conocimiento y la Innovacion - GECI.

2 | Incumplimiento del Plan de Accién del proceso Gestidén del Conocimiento
y la Innovacién (GECI), vigencia 2023.

3 | Se evidenciaron algunas inconsistencias en la informacion visualizada a
través del Tablero de Descripcion de Empresas Solidarias.

No

No

CONCLUSIONES DE LA AUDITORIA (Pueden incluir, antecedentes y resiimenes)

Se identificaron algunas falencias en la ejecucién del proceso Gestiébn del Conocimiento y la
Innovacion (GECI), al igual que en la plataforma web del Grupo de Analitica de Datos, lo cual podria
generar la materializacién de riesgos asociados a los procesos GECI y Supervisién, e impactar en
el desarrollo de las funciones de la entidad, razén por la cual se hace necesario que se establezcan
acciones de mejora para subsanar las observaciones sefialadas en el presente informe, las cuales
estén orientadas en el mejoramiento continuo de los procesos.

Comedidamente, se solicita coordinar la elaboracion de un plan de mejoramiento con el area
auditada, en el formato “F-COIN-008 Seguimiento Cumplimiento Planes de mejoramiento” adjunto
al presente informe y remitirlo a la Oficina de Control Interno dentro de los cinco (5) dias habiles
siguientes a la fecha de remisién del presente informe.

Cordialmente,

ORIGINAL FIRMADO
JORGE HERNANDO PEDRAZA VARGAS

Jefe Oficina de Control Interno
Elaboré: Jorge Armando Marimén Acosta
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